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Vážení spoluobčané,
rok 2023 jsme společně přivítali 
na Masarykově náměstí novoročním 
ohňostrojem. Ještě jednou mi dovolte 
popřát Vám všem jen to dobré, hod-
ně radosti, optimismu a hlavně pevné 
zdraví.

Na svém začátku je také volební ob-
dobí 2022–2026 a zahájení práce 
nového zastupitelstva, které se sešlo 
na ustavujícím zasedání dne 24. října 
2022 a poté na řádném jednání dne 
12. prosince 2022. Zastupitelstvo pra- 
cuje ve složení Burkart Jaroslav, Diví-
lek Petr, Déva Martin, Dolanská Silvie, 
Hanáková Alena, Hruzík Ondřej, Krajča 
Ondřej, Kulhánek Jaroslav, Mazůrek 
David, Návrat Jindřich, Pečeňa Pavel, 
Persun Roman, Ryšavá Markéta, Srba 
Martin, Šimanová Lenka, Štalmachová 
Radka, Štalmachová Zuzana. Radními 
byli zvoleni Dolanská Silvie, starostka, 
Mazůrek David, místostarosta, Divílek 
Petr, Kulhánek Jaroslav, Srba Martin.

Členové zastupitelstva a rady využí- 
vají při své činnosti spolupráce se 
členy výborů a komisí. Výbory jsou 
zřizovány jako pomocný orgán zastu-
pitelstva a komise jsou zřizovány jako 
pomocný orgán rady. Které výbory 
a komise máme zřízeny a jaké je jejich  

členské obsazení se dočtete na we-
bových stránkách města. V nejbližším 
období plánujeme ještě zřízení osad-
ního výboru a komise dopravní a bez-
pečnostní.

Vážení spoluobčané, děkujeme Vám 
za Vaši účast v komunálních volbách 
a za projevenou důvěru. Já osobně 
jsem moc ráda, že díky Vaší podpoře 
a podpoře zastupitelů mohu pokračo-
vat ve své funkci a práci a spolupodílet 
se tak na rozvoji a zvelebování Vizovic. 
Budeme pokračovat v realizaci zapo-
čatých investičních akcí a v realizaci 
investic dle strategického progra- 
mového dokumentu Program rozvoje 
města Vizovice 2021–2027. Čeká nás 
schválení rozpočtu na rok 2023, které 
plánujeme na zasedání dne 27. února 
2023. S plánem investičních akcí Vás 
seznámíme po schválení rozpočtu.

Silvie Dolanská

Foto: Petr Jaroň
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Vážení čtenáři, 
pojďte s námi tvořit naše Vizovské noviny. Máte námět na článek, staré
fotografie, texty nebo informace, které by mohly zajímat i další čtenáře? 
Za vaše náměty předem děkujeme.

/red/
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Dne 24. září 2022 se konaly volby do zastupitelstev obcí. Ve 
vedení obce zůstává i pro další volební období starostka Sil-
vie Dolanská. Pozici místostarosty bude v příštích čtyřech 
letech zastávat David Mazůrek. V následujícím rozhovoru 
vám nového pana místostarostu představíme. 

Spousta občanů vás jistě zná, ale pro některé jste 
možná novou tváří. Řekněte nám, prosím, něco o sobě, 
o svých předchozích pracovních zkušenostech, o svém 
životě ve Vizovicích…

Znají i neznají. Spousta lidí zná určitě mé rodiče a babič-
ku, ale o mé osobě toho moc vědět nemusí. Nejsem sice 
rodilý Vizovjan, i když se za něho považuji. Ve Vizovicích 
žiji od svých čtyř let, chodil jsem zde na základní školu, 
více než 20 let jsem hrál fotbal za místní klub a nyní trénuji 
mladší přípravku a dělám místopředsedu. Vystudoval jsem 
dopravní logistiku a v podstatě celou svou dosavadní pra-
covní praxi jsem s tímto oborem spojil na různých manažer-
ských pozicích. Jsem ženatý a mám dva syny. Mezi mé 
koníčky patří sport, hlavně fotbal, ale i tenis, kolo, lyžování 
a turistika. Dále cestování s rodinou do různých koutů světa 
a poznávání tamních zvyků a gastronomie. Mám rád asij-
skou a indickou kuchyni, ale nepohrdnu ani dobrým steakem 
se sklenkou dobrého červeného vína či posezením u piva 
s kamarády a přáteli.

Jak reagovala vaše rodina a okolí na to, že se stanete 
místostarostou?

Než odpovím, tak bych chtěl ještě jednou poděkovat všem 
lidem, kteří mi dali hlas. Velice si toho vážím a udělám ma- 
ximum, abych jim důvěru ve mě vloženou vrátil.
Když mi přišla nabídka dělat místostarostu, měl jsem vel-
mi těžké rozhodování. Během 2–3 týdnů jsem musel 
řešit změny v práci, ukončit a předat rozdělané projekty 
a připravit se na novou funkci. Má rodina a lidé v okolí ale 
na tuto informaci reagovali pozitivně a už od mého zvolení 

do zastupitelstva jsem tuto možnost komunikoval s mými 
nejbližšími / s rodinou, především s manželkou.

Jaké jsou vaše první pocity z úřadu?

Vstřebávám mnoho nového a zvykám si. Jinak jsou mé 
první pocity a dojmy z úřadu velmi pozitivní. Za tu krátkou 
dobu jsem měl možnost být již u několika jednání, jež se 
týkala rozdílných témat, např. možných dotací pro město, 
investic, tvorby rozpočtu na rok 2023 a mnoha dalších.  
I když jsem si vědom, že to nebudu mít v dnešní zvláštní 
době vůbec jednoduché, jsem přesvědčený, že Vizovicím 
mám co dát, a proto jsem tuto funkci přijal. Výzev jsem se 
nikdy nebál.

Jaká bude vaše pracovní náplň? Jsou oblasti, které bu-
dete mít nebo již máte přímo na starosti?

Co se týká pracovní náplně, tak zde zopakuji to, co jsem již 
zmiňoval v rozhovoru na facebookových stránkách našeho 
sdružení SPOLU za Vizovice, za které jsem kandidoval. 
Po domluvě s paní starostkou budu zastřešovat činnosti 
v rámci technických služeb a odpadového hospodářství, 
životního prostředí, bezpečnosti a dopravy, sportu, ma- 
jetku a také budu zastupovat město na jednáních Svazu 
měst a obcí ČR, Sdružení měst a obcí východní Moravy 
a Sdružení místních samospráv ČR. Toto rozdělení ale ještě 
musí posvětit Rada a také Zastupitelstvo města, které bude 
zasedat na konci února.

Máte nějaké cíle, kterých byste ve svém působení chtěl 
dosáhnout? Nějakou vizi? Existuje například nějaký 
problém, nebo projekt, který je vašemu srdci nejbližší 
a budete se snažit ho vyřešit nebo posunout dál?

Těch témat je určitě více. Můžeme se bavit o vybudování 
a opravě chodníků, komunikací, údržbě zeleně, parkovacích 
místech, dlouho uvažované cyklostezce, dostupnosti by-
dlení atd. Vše je ale otázka peněz a dotačních programů, 
které nám naše záměry pomohou případně financovat. 
Spousta projektů je ve finální fázi, a proto doufám, že se 
je brzy podaří dotáhnout do konce a začnou se realizovat. 
Každopádně pokud se ptáte na konkrétní cíl, tak bych 
zmínil jeden, a to je cyklostezka směrem na Zlín, která 
městu velice chybí a slýchám to od kamarádů a známých 
velmi často.

Děkujeme za rozhovor.
/red/

Rozhovor s novým místostarostou Vizovic 
Davidem Mazůrkem

Foto: Petr Mika
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Evidence obyvatel v číslech – rok 2022

Počet obyvatel přihlášených k trvalému pobytu ve městě Vizovice k 1. lednu 2023 (informace vycházejí z údajů 
Ministerstva vnitra ČR):

Změny trvalého pobytu v roce 2022 (údaje z ohlašovny):

•	 přistěhovalo	se	101 osob 
•	 odstěhovalo	se	63 osob
•	 v	rámci	Vizovic	se	přestěhovalo	67 osob
•	 počet	obyvatel	hlášených	na	úřední	adrese	–	Masarykovo	nám.	1007	je 178 osob

Narození: Úmrtí:
narodilo se 36 dětí zemřelo 50 osob

Nejčastěji používané jméno:  Nejčastěji používané příjmení:
Jan  137x Pšenčík  38x
Jana 133x Hába 36x
Jiří  116x Kovářová 24x
Petr 130x
Marie  107x

Svatební obřady:
V roce 2022 se v matričním obvodu Vizovice uskutečnilo 76 svatebních obřadů, z toho 17 církevních.

Ve Vizovicích se konaly: zámek, zámecká zahrada 6 obřadů
 obřadní síň města 11 obřadů
 jiná vhodná místa 16 obřadů
 církevní 10 obřadů

V okolních obcích se konaly: Bratřejov 7 obřadů, z toho 1 církevní
 Jasenná 12 obřadů, z toho 3 církevní
 Lutonina 2 obřady
 Zádveřice-Raková 12 obřadů, z toho 3 církevní

Odbor přestupkový a správní

muži 
celkem

muži 15+ ženy 
celkem

ženy 15+ celkem 
osob

celkem 
osoby 15+

počet cizinců na území města 
Vizovice 

2 381 2 018 2 511 2 129 4 892 4 147 127

Víc peněz než v předchozích letech je vizovická radnice 
připravena letos rozdělit na činnost s dětmi a mládeží. Za-
tímco loni bylo v tomto dotačním programu 800 000 Kč, 
letos zastupitelé schválili částku o rovných 200 000 Kč vyš-
ší. A zvýšil se i maximální možný získaný obnos na jednu 
podanou žádost, a to z 80 000 Kč na 100 000 Kč.
Podpora spolků, které se věnují volnočasovým aktivitám 
dětí a mládeže, je nesmírně důležitá. To oni se snaží o co 
nejlepší rozvoj jejich všestranných schopností. Tyto spolky 
jsou neodmyslitelnou součástí společenského i kulturního 
života ve městě. Jejich činnost je v tomto směru nezastupi-
telná a vedení města si velmi váží činnosti spolků a zapálení 
jejich vedoucích.

Pro získání dotace musí uchazeč splnit přesně stanovená 
kritéria. O peníze mohou žádat fyzické i právnické osoby, 
které mají sídlo, pobočku nebo provozovnu ve Vizovicích či 
jeho místní části Chrastěšov a zaměřují se na práci s dět-
mi a mládeží do 18 let věku. Takový žadatel zároveň nesmí 
mít žádné nesplacené závazky vůči městu či dalším, třeba 
i státním institucím. Hodnoticími kritérii jsou například počty 
zaregistrovaných dětí nebo akcí pro veřejnost.
Žádosti je možné podávat od 1. ledna do 31. března 2023. 

Více informací naleznete na www.vizovice.eu v záložce 
finanční podpora města.

Město letos rozdělí víc peněz na činnost s dětmi 
a mládeží
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•	 zahájení	stavby	–	přístavba	nové	třídy	Mateřské	školy	– 
 21 mil. Kč proinvestováno v roce 2022, stavba bude  
 dokončena začátkem roku 2023 (podána žádost 
 o dotaci IROP),
•	 rozšíření	 parkovacích	 míst	 na	 sídlišti	 Štěpská	 +	 čtvrť 
 A. Háby – 7,5 mil. Kč,
•	 rekonstrukce	 místní	 komunikace	 a	 parkovací	 plocha	 
 na ulici Nová – 4,9 mil Kč (dotace Zlínského kraje ve  
 výši1,5 mil. Kč),
•	 rekonstrukce	chodníku	na	ulici	Slušovská	–	5,1	mil.	Kč	 
 (dotace MaS ve výši 3 mil. Kč),
•	 rekonstrukce	 místní	 komunikace	 na	 ulici	 Polní	 – 
 2,2 mil Kč (dotace z MMR ve výši 1,1 mil Kč),
•	 zábradlí	kolem	toku	Bratřejovky	–	700	000	Kč,
•	 dodávka	60	ks	obdélníkových	stolů	do	Domu	kultury	–	 
 573 500 Kč (dotace MaS ve výši 379 200 Kč),
•	 oprava	 kamenné	 zídky	 a	 schodiště	 –	 ulice	 Štěpská 
 II. část – 430 000 Kč,
•	 dodávka	 60	 ks	 čtvercových	 stolů	 do	 Domu	 kultury	 –	 
 412 000 Kč,
•	 herní	 prvek	 na	 Masarykově	 náměstí	 u	 	 „rohlíku“	 – 
 296 000 Kč,
•	 oprava	střechy	chrastěšovské	hospody	–	390	000	Kč.

Investiční akce realizované z investičního fondu Tech-
nických služeb města Vizovice v celkové hodnotě 
4,7 mil. Kč:

•	 nákladní	vůz	s	kontejnerovou	nástavbou	–	990	000	Kč,
•	 multifunkční	traktor	–	680	000	Kč,
•	 sekačka	 se	 sběrem	 a	 zdvihem	 pro	 intenzivní	 travní 
 porosty – 695 000 Kč,
•	 oprava	chodníku	u	Lapešovy	vily	–	270	000	Kč,

•	 parkovací	plocha	pro	autobus	u	hasičárny	–	50	000	Kč,
•	 opravy	komunikací	–	2	mil.	Kč.

Vedení města

Rada města Vizovice na svém jednání dne 19. prosince 
2022 usnesením č. 3/112/22 schválila vyhlášení dotačního 
programu pro poskytovatele sociálních služeb s názvem 
Program pro poskytování finanční podpory z rozpoč-
tu města Vizovice pro zajištění financování sociálních 
služeb dle §105 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, na rok 2023. 
Dotace je určena k financování výdajů souvisejících s posky-
továním vybraných sociálních služeb poskytovatelům so-
ciálních služeb, kteří jsou zapsáni v registru poskytovatelů, 
a kteří byli na rok 2023 Zlínským krajem, jiným krajem 
v ČR nebo Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR pově-
řeni poskytováním sociálních služeb na území Zlínského 

kraje, a to jen těm, kteří poskytují sociální služby na území 
města Vizovice nebo občanům města Vizovice. Na tento 
dotační program bude v rozpočtu vyčleněno 850 000 Kč. 
Žádosti mohou žadatelé podávat v termínu od 1. února 
2023 do 16. března 2023. Dotační program je zveřejněn na 
webových stránkách města v sekci finanční podpora města.

Dotace pro poskytovatele sociálních služeb

Přehled investičních akcí a projektů
realizovaných v roce 2022
Investiční akce hrazené z rozpočtu města Vizovice ve výši cca 43,5 mil. Kč: 
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Rada města Vizovice na svém jednání dne 28. listopadu 
2022 usnesením č. 2/57/2022 jmenovala nového ředitele 
Technických služeb města Vizovice, příspěvková orga- 

nizace. Ředitelem byl s účinností od 1. ledna 2023 jmeno-
ván Ing. Jan Jordán.

V prosinci uplynulého roku byly ve Vizovicích rozmístěny 
nové kontejnery na textil od společnosti TextilEco a. s. Od 
spolupráce s touto společností očekáváme častější vývoz 
uloženého materiálu a zajištění čistoty u sběrných míst. Do 
kontejnerů mohou obyvatelé ukládat oděvy, obuv, textil, 
tašky, hračky, knížky i potřeby z domácnosti. Věci odložené 
do sběrných boxů jsou následně tříděny pro jejich další vy-
užití. První skupinu tvoří věci pro opětovné použití v obcho-
dech s pomalou módou – second handy, druhá skupina je 
textil pro průmysl a recyklaci a třetí kategorií je ekologické 
a energetické využití pro znečištěné a nerecyklovatelné 
oděvy a boty.

Součástí nových kontejnerů jsou dvě funkční schránky, které 
mohou sloužit k odesílání a přebírání balíčků a také jsou 
spojeny s projektem EKO-VÝZVA. Jedná se o projekt, při 
kterém mají lidé možnost vyměnit ty nejhezčí kousky (které 
je jim líto vyhodit do sběrných kontejnerů) za eko-kredity. 
Tyto kredity je možné uplatnit na e-shopu při nákupu potřeb-
ného šatstva a knih. Eko-výzva znamená možnost změnit 
šatník bez zbytečně vysokých nákladů. Více informací, 
jak eko-výzva funguje, naleznete na genesis-eshop.cz/
eko-vyzva. Za měsíc prosinec bylo z těchto kontejnerů vy-
vezeno 401 kg textilu.

Ve	městě	Vizovice	od	roku	2013	zajišťuje	svoz	a	odstraňování	tříděného	i	netříděného	odpadu	firma	Marius	Pedersen	a.	s.	

Vyčíslení nákladů na likvidaci odpadů minulých let:

K uvedeným nákladům a příjmům roku 2021 je potře-
ba přičíst i náklady ve výši 1 320 000 Kč a příjmy ve výši 
309 000 Kč, které v souvislosti s likvidací odpadů vzni-
kají Technickým službám města Vizovice. Jedná se např. 
o mzdové náklady správce sběrného dvora, náklady za od-
voz větví, dřeva a trávy, náklady na nákup pytlů na třídění, 
jejich skládání, výdej a rozvoz pytlů do rodinných domů, 
náklady na provoz traktoru ve sběrném dvoře atd. 

Jak je z výše uvedeného přehledu patrné, náklady na sys-
tém sběru, svozu a likvidace odpadů neustále rostou. 

Vzhledem k neustále rostoucím nákladům na zajištění sbě-
ru, svozu a likvidaci komunálního odpadu zastupitelé města 

Vizovice na svém jednání dne 12. prosince 2022 usnesením 
č. II/27/2022 vydali novou obecně závaznou vyhlášku měs-
ta Vizovice č. 3/2022 o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. Vyhláškou došlo ke změně saz-
by poplatku z 650 Kč/os./rok na 750 Kč/os./rok a také se 
změnil okruh osvobozených osob od tohoto poplatku. 
Splatnost poplatku za rok 2023 zůstává nezměněna, tedy 
jednorázově do 31. března 2023, nebo ve dvou stejných 
splátkách nejpozději do 31. března 2023 a 30. června 
2023. Obecně závazná vyhláška č. 3/2022 je zveřejněna 
na webových stránkách města.  

Ing. Tatiana Horáková, referent finančního odboru

Jmenování nového ředitele Technických služeb

Kontejnery na textil

Místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství v roce 2023 

ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021

Celkové náklady za odpad 3 413 387 Kč 3 509 369 Kč 4 588 328 Kč 4 742 261 Kč

Příjmy za tříděný odpad 662 595 Kč 591 220 Kč 636 808 Kč 774 308 Kč

Odpad celkem minus příjmy 2 750 792 Kč 2 918 149 Kč 3 951 520 Kč 3 967 953 Kč

Poplatníci k 31. 12. 5 067 5 171 5 166 5 230

Odpad/ poplatník 542 Kč  564 Kč 765 Kč 759 Kč
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Tento dokument je vypracován jako zpráva o bezpečnost- 
ní situaci a dění v katastrálním území města Vizovice za 
uplynulý rok. Bezpečnostní zprávu vypracovává územně 
odpovědný policista Obvodního oddělení Policie České re-
publiky ve Vizovicích.
 
V průběhu roku 2022 bylo na území města Vizovice evi-
dováno orgány Policie ČR celkem 52 trestných činů, 
z toho 14 skutků přešlo do prověřování na jednu ze součástí 
Kriminální policie Územního odboru Zlín. Z podstatných 
uveďme alespoň:
15x Ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 274 tr. zákoní-
ku) – Řidiči pod vlivem alkoholu nebo omamných návykových 
látek (11 alkohol, 4x OPL)
8x Podvod v internetovém prostředí (§ 209 tr. zákoníku)
5x Krádež (§ 205 tr. zákoníku), z toho 3x vloupání 
(§ 205 odst. 1 písm. b) tr. zákoníku)
3x Poškození cizí věci – z toho 2x sprejerství (§ 228 
odst. 2 tr. zákoníku) a 1x požár (§ 228 odst. 1 tr. zákoníku)
3x Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti (§ 147 tr. zákoní-
ku) – 2x při dopravní nehodě, 1x pracovní úraz
3x Pokus těžkého ublížení na zdraví (§ 146 tr. zákoníku)
2x Neoprávněný přístup k internetovému systému 
a nosiči informací (§ 230 tr. zákoníku)
2x Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání 
(§ 337 tr. zákoníku)
1x Nebezpečné vyhrožování (§ 353 tr. zákoníku) 

Pro srovnání lze uvést, že v roce 2021 bylo na území města 
Vizovice spácháno 18 trestných činů a v roce 2020 zde bylo 
spácháno 54 trestných činů. Výrazný pokles trestné činnos-
ti v roce 2021 byl způsoben pandemií koronaviru SARS-
CoV-2 a s ní souvisejícími restriktivními opatřeními.

V průběhu roku 2022 bylo na území města Vizovice evi-
dováno orgány Policie ČR celkem 1141 přestupků, z toho 
848 bylo vyřešeno příkazem na místě (blokovou pokutou).
 
Mimo jiné byly ve Vizovicích spáchány tyto přestupky: 
40x dopravní nehoda, z toho 35x bez zranění a 5x s leh-
kým zraněním  
765x přestupky v dopravě, z toho 646x vyřešeno příka-
zem na místě
46x řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu –
přestupek byl oznámen na MěÚ Vizovice
35x přestupek proti občanskému soužití – po zjištění 
pachatele byl přestupek oznámen na MěÚ Vizovice
38  přestupek proti majetku – po šetření byl přestupek 
oznámen na MěÚ Vizovice, nebo odložen jako neznámý 
pachatel
176x přestupek ohledně špatného parkování vozidel, 
z toho 81x byl přestupek oznámen na MěÚ Vizovice a 95x 
vyřešeno příkazem na místě. V tomto údaji nejsou zahrnuty 

případy, kdy zjištěný přestupek hlídka na místě řešila do- 
mluvou.
 
Pro srovnání lze uvést, že v roce 2021 bylo na území města 
Vizovice spácháno 761 přestupků a v roce 2020 jich bylo 
spácháno 634.

V roce 2023 se policisté OOP Vizovice opětovně zaměří na 
priority v dopravě stanovené Krajským ředitelstvím policie 
Zlínského kraje a na priority stanovené ředitelem Územního 
odboru Zlín, kdy se jedná zejména o řidiče pod vlivem alko-
holu a jiných návykových látek, používání bezpečnostních 
pásů a držení hovorového záznamového zařízení při řízení 
motorového vozidla.  
  
Ve dnech 4. až 11. 7. 2022 proběhl v areálu likérky RUDOLF 
JELÍNEK a. s. již tradiční festival Masters of Rock 2022. 
V souvislosti s festivalem byly evidovány tři trestné činy, 
z toho 2x ohrožení pod vlivem návykové látky a 1x pok-
us těžkého ublížení na zdraví. Dále bylo evidováno 156 
přestupků, z toho 19x alkohol v dopravě, 3x OPL v do-
pravě, 3x přestupek proti majetku. Celkem bylo řešeno 128 
přestupků v příkazním řízení. Dále byla vypátrána jedna oso-
ba v pátrání a vypsáno 157        x upozornění na nesprávné 
parkování. Festival dle odhadu navštívilo více než 25 000 
účastníků. Akce proběhla bez mimořádné události. 

Tento rok se ve Vizovicích také konalo již tradiční Trn-
kobraní, které proběhlo ve dnech 19. až 21. 8. 2022. 
V souvislosti s festivalem byly evidovány dva trestné činy, 
v obou případech se jednalo o ohrožení pod vlivem návy-
kové látky. Dále bylo zjištěno 53 přestupků, z toho 19x alko-
hol v dopravě, 34 přestupků bylo řešeno v příkazním řízení 
a 26x byli řidiči upozorněni na nesprávné parkování. Festival 
proběhl bez mimořádné události a dle odhadu jej navštívilo 
více než 11 500 účastníků. 

Z důvodu válečného konfliktu na Ukrajině se v minulém 
roce zvedla migrační vlna převážně ukrajinských občanů, 
kteří na území ČR hledali dočasný azyl. Z toho důvodu bylo 
ve Zlíně otevřeno Krajské asistenční centrum pomoci Ukra-
jině (KACPU). V souvislosti s touto migrační vlnou nedošlo 
ve Vizovicích k žádnému nárůstu trestné činnosti.
 
Dále bych chtěl touto cestou upozornit na podvodné jednání 
osob na internetových sítích, kdy se jedná o tzv. kyberkrimi-
nalitu. V současné době se po celé České republice množí 
případy,	 kdy	 pachatelé	 na	 různá	 místa	 internetu	 umísťují	
reklamy, kterými lákají na výhodné nabídky investic do kryp-
toměn, zejména bitcoinů. Osoba, která má zájem o obcho-
dování s kryptoměnou, vyplní na internetu elektronický 
formulář, kde zadá své údaje a tel. číslo. Poté je kontaktová-
na osobou, která se vydává za zaměstnance investičních 

Zpráva o bezpečnostní situaci v k. ú. města
Vizovice v roce 2022
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společností. Tato osoba s potenciálním zájemcem vede ko-
munikaci	 po	 telefonu,	 kdy	 svoji	 oběť	 zmanipuluje	 a	 vyzve	
k naskenování a zaslání osobních dokladů, včetně identi-
fikačních údajů k platební kartě, kterou posléze pachatelé 
využijí k registraci u jednoho z legitimních obchodníků 
s	kryptoměnou.	Dále	oběť	přesvědčí	k	provedení	prvotní	inve- 
stice. Vklad těchto prostředků je proveden ve prospěch 
bitcoinové peněženky, ke které však poškození nemají pří- 
stup, neznají heslo. Provedený vklad se však poškozenému 
zobrazuje v investiční programové platformě údajných inve- 
stičních společností. Tím má poškozený mylný dojem, že 
má nad investičními prostředky stále moc a drží je. V dalším 
kroku je poškozený, pod legendou ověření funkčnosti in-
vestičního systému a z důvodu proškolení s investičním 
systémem, vyzván k instalaci programu AnyDesk a k pro-
vedení přihlášení do internetového bankovnictví. Dále pa-
chatelé díky soustavnému psychologickému působení 
poškozeného přimějí k provedení platební transakce, či 
tuto transakci díky dálkovému přístupu k jeho počítači sami 
provedou. Pokud to internetové bankovnictví umožní, tak pa-
chatelé bez vědomí poškozeného, pod jeho jménem, žádají 
banku o poskytnutí online úvěru. Tyto poskytnuté peněžní 
prostředky převádí dál, na jiné bankovní účty, nebo pomocí 
údajů z platební karty poškozeného provádějí platební ope-
race, kterými finanční prostředky směřují na kryptoměnu. 
Podvody přes inzertní portály patří k dalšímu podvodnému 
jednání páchanému prostřednictvím internetu. Zde se 
jedná o to, že neznámý pachatel kontaktuje poškozené, 
kteří na inzertním portále (převážně Bazoš) vystavili 
inzerát na prodej zboží. Následně jim přes aplikaci 

WhatsApp na mobilní telefon zašle odkaz s tím, že se 
jedná o fungující platební a kurýrní službu, v rámci které 
mají poškození po vyplnění údajů o své platební kartě 
možnost okamžitého vyzvednutí finančních prostředků 
za inzerované zboží. Současně utvrzuje poškozené, že je 
o této transakci vyrozuměna kurýrní služba, která zajistí pře-
pravu zboží od prodávajícího ke kupujícímu. Ve skutečnosti 
však naviguje poškozené na podvržené webové stránky, 
prostřednictvím kterých od nich vyláká veškeré údaje 
o platební kartě a tyto následně v kombinaci s vylákanými 
autorizačními prvky použije pro své jiné osobní platby, 
uskutečněné zejména u zahraničních obchodníků, čímž do-
jde k realizaci neoprávněných debetních operací na bankov- 
ním účtu, popř. účtech poškozených. 
 
Chtěl bych zde informovat i o probíhající náborové kampani 
u Police ČR. Pokud by měl některý z občanů zájem u Poli- 
cie ČR pracovat, může na telefonních číslech 974 661 401 
a 974 661 419 kontaktovat personální oddělení, které k prá-
ci u policie a k podmínkám náboru nových policistů sdělí 
podrobné informace.
 
Dále bych chtěl touto cestou poděkovat za spolupráci 
bývalé místostarostce města Vizovice paní Mgr. Aleně 
Hanákové a zároveň ve funkci přivítat nového místostarostu 
Bc. Davida Mazůrka.

npor. Mgr. Přemysl Zvonek
vedoucí Obvodního oddělení Policie České republiky 

ve Vizovicích
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Vizovice jako jedno ze jmen našich sídel 
Ve Vizovských novinách č. 6/2022 je k přečtení článek 
Vizuální identita města Vizovic, ve kterém je kromě jiného 
i jedna věta, která stojí za bližší povšimnutí. Ne pro tu větu 
samotnou, ale pro důsledky, které jsou v ní nenápadně skry-
ty při naplňování jejího významu. Tu větu vyslovil při zachy-
ceném rozhovoru výtvarník Jan Skácel z Ateliéru digitálního 
designu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Výtvarník v ní jen 
letmo naznačuje část zadání pro svou práci, které k němu 
přišlo zvenčí. Snad od někoho z městské správy Vizovic, co 
mu to zadání předal. Tím zadáním pro výtvarníka Skácela 
bylo vytvoření loga města Vizovic, které výtvarník skutečně 
realizoval. Při odpovědi na otázku, jaké má podle jeho ná-
zoru vybraný návrh silné stránky, autor výtvarného řešení 
prezentace města Vizovic odpovídá doslova:
Komise ocenila kreativní řešení logotypu, které vy-
chází z místní lidové legendy o původu názvu města.
Dále už následují technické poznámky o využití tohoto 
logotypu, které naznačují zběhlost výtvarníka v jeho práci 
na dané téma. Při dalším čtení se ale čtenář bude občas 
podvědomě vracet k té jediné větě o jakési místní lidové 
legendě, dokládající údajně vznik názvu města Vizovice. Asi 
ji část občanů Vizovic zná a pro ty ostatní je v tomto textu 
interpretována ve svém celku. Od ostatního textu je odliše-
na tučným písmem. Je zde ve formě, jak se běžně vypráví, 
ale jinou variantu než tuto miniaturní autor tohoto článku 
neslyšel. Pokud někdo zná jinou, rád by se s ní seznámil. Je 
doplněna v závorkách jen poznámkami autora tohoto textu, 
které by měly tu kratičkou údajnou legendu alespoň mírně 
upřesňovat, nebo spíš dovysvětlovat.
Šli dva. (Asi do místa, kde se dnes rozkládají Vizovice. Jak 
jinak? Snad už tu v té kotlině kolem soutoku Bratřejůvky 
a Lutoninky někdo žil. Podle té údajné minilegendy není 
jasné, jestli to místo již mělo nějaké jméno, zato naznačuje, 
že už tu žili nějací lidé. Jinak by celý příběh ztratil jakýkoliv 
smysl.) Ti dva šli v noci a začali bloudit. Jedinou nadějí 
bylo spatřit nějaké světélko a podle něho se zoriento-
vat. (Legenda nenaznačuje, jestli ti dva přecházeli hřeben 
nad budoucími Vizovicemi, nebo šli údolím od dnešního Zlí-
na. Druhou variantu by mohla naznačovat interpretace jed-
noho současného občana Vizovic, který příběh mírně roz-
vinul o jistý detail.) Ti dva museli vystoupat až na Janovu 
horu, odkud se mohli pořádně rozhlédnout po nějakém 
světélku v údolí. (Trochu to připomíná pohádku O perní- 
kové chaloupce a potížích Jeníka a Mařenky. Takzvaná le- 
genda nic neříká o tom, jestli to hledané místo v údolí bylo 
jejich cílem, nebo jím měli jen projít. Nicméně pak přišlo to 
hlavní a jméno toho místa, kam šli, bylo na světě. Muselo být 
už osídlené a ti dva to museli vědět, jinak by nepátrali v noci 
po světélku. A jestli se to osídlení předtím nějak jmeno- 
valo, což by bylo logické, tzv. legenda také nenaznačuje). 
Muži tedy stáli na Janově hoře, až jeden z těch dvou 
zvolal: Vidím světlo. (Patrně jedno?! Zde by docela byla 
na	místě	otázka,	jestli	vykřikl	„vizu	světlo“,	nebo	„vidím	svět-
lo“.) Po zvolání toho prvního vzápětí zvolal i ten druhý. 
VIZU VÍCE! (Tedy informaci, že vidí více světel než ten první 
poutník. Ta dvě prostá slova vizu a více, dokládající snad jen 

ostřejší zrak toho druhého pocestného, údajně stála u vzni-
ku místního jména Vizovice. Jak jednoduché a současně 
i naivní! 
Nedaleké Otrokovice tedy mohly být pojmenovány podle 
stejného mustru velice podobně? Třeba jako místo, kde bylo 
více (?!) otroků? Ale tímto způsobem se nikdy místní jména 
netvořila. Navíc jméno otrok bylo v minulosti chápáno i jinak, 
než ho chápeme dnes. Mělo ve slovanských jazycích více 
významů. Mezi dalšími významy třeba i chlapec, kluk, nebo 
vysloužilý voják, pacholek, nádeník aj. A pokud bychom si 
chtěli naivně hrát se jmény osad, končících na –vice (-ice), 
dnešní Malenovice tedy byly kdysi plné maliní a Slušovice 
měly více slušných obyvatel než… Prostě nesmysl.
Těch několik zde tučně zdůrazněných vět je tedy úplně celá 
ta takzvaná legenda, která údajně dala vzniknout jménu 
Vizovice a ovlivnila i logotyp skoro pětitisícového města 
21.	století.	Nic	proti	legendám	a	báchorkám.	Ať	si	je	kdokoliv	
vytváří nebo interpretuje, to je jeho věc. Nicméně trhat v míst-
ním logu jméno města napůl podle smyšlené báchorky, 
která mohla vzniknout kdykoliv, třeba i velmi nedávno, je tro-
chu na pováženou. Navíc, když do toho roztrženého jména, 
které může třeba mást cizince, výtvarník ještě vložil jakési 
bobule (pecky ze švestek?), co to rozervání jednoho slova 
na dvě ještě zdůrazní.
Vizovice mají doloženo své místní jméno od 13. století 
v současné podobě, narušované někdy jen němčinou 
a chybami písařů. Vzniklo, podobně jako mnoho jiných 
jmen, z osobního mužského jména Viz, které bylo domá- 
ckou zkratkou nějakého složeného jména podobně jako 
kupříkladu Vid ze jmen Dobrovid, Nebovid atp. Vizovice tedy 
neznamenají nic jiného než pojmenování skupiny lidí jako 
Vizovici – volně interpretovatelné jako lidé muže, kterému 
se říkalo Viz (Viza, Vizo). Snad těm lidem původně patřilo to 
místo na soutoku dněšní Lutoninky a Bratřejůvky a to jméno 
se setrvačností dochovalo s nepatrnou proměnou –i na –e 
až do současnosti. Podobně jako u stovek jiných jmen osad 
kolem nás.
Tolik k báchorce o dvou bloudících mužích. Jedním s horším 
zrakem, druhým se zrakem ostřížím. A kdo by se o vzniku 
jmen	našich	měst	i	vesnic	chtěl	dozvědět	víc,	ať	nahlédne	
do jedné vynikající chytré knihy, uložené v každé lepší 
knihovně. Jmenuje se: Místní jména na Moravě a ve Slez-
sku a její dva díly napsali pánové Hosák a Šrámek. Vznik 
jména Vizovice je tam rozepsán velice podrobně.
A pokud by to ještě nestačilo, lze se podívat na mapu se-
verních Čech, kde se staré osobní jméno Viz také dochova-
lo ve jménu jedné malé osady jako Vizov (Dnes by se řeklo 
Vizův. Třeba dvůr, dvorec, nebo jen pozemek). Ta osada je 
2 km SZ od Žacléře.

Dušan Cendelín st.
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Odpověď redakce:

Vážený pane Cendelíne,
děkujeme za Váš příspěvek a názory, které jste v něm vy-
slovil. Dovolíme si na ně zareagovat – a především několik 
skutečností dovysvětlit: 
Především, článek Vizuální identita města Vizovic byl kon-
cipován jako rozhovor s MgA. Václavem Skácelem, niko-
liv Janem Skácelem, jak je uvedeno ve Vašem příspěvku, 
a jako reakce odborného garanta komise, která hodnotila 
předložené návrhy oslovených agentur. MgA. Václav Skácel 
tedy není autorem návrhu, nýbrž členem výběrové komise. 
MgA. Václav Skácel se v rozhovoru vyjadřuje k výhernímu 
konceptu, ke grafickému řešení vizuální identity města, 
jehož autoři pocházejí z agentury Gate 78 s.r.o. Zvolený 
koncept se v podobných zakázkách může opírat o cokoliv, 

co danému autorovi přijde chytlavé, co město specifikuje 
a definuje. Vybraný návrh využívá typografii, název města 
Vizovice, které samotné nejenže navazuje na legendu o zro-
zení názvu, ale tím, že rozděluje název na dvě části, i sdělu-
je, že Vizovice jsou městem, kde je všeho VÍCE a které má 
i jasnou VIZI. Koncept akcentuje bohatost Vizovic, od kul-
turní po společenskou, od historické po vizionářskou. Říká, 
že	ve	Vizovicích	si	každý	najde	„to	své“,	Vizovice	jsou	bran-
dem, symbolem, jsou městem, v jehož jménu stojí za to žít. 

Vážený pane Cendelíne, děkujeme za Váš příspěvek, váží- 
me si toho, že reagujete na obsah našeho zpravodaje. 
Budeme rádi, pokud budete Vizovské noviny číst i nadále. 

/red/

Otevřený dopis zastupitelům města Vizovic – 
Bezpečnost silničního provozu na ulici Slušovská 
a Nádražní
Vážení, 
píši Vám vzhledem k tomu, že v posledních měsících na-
růstá frekvence průjezdu těžkých kamionů i s přívěsy v ulici 
Slušovská, Nádražní a také přes centrum města. Po zřízení 
depa v okolí nádraží dochází k nadměrné dopravě hlavně 
na ulici Slušovská a Nádražní, kde při přejíždění kanálových 
poklopů a nerovností na vozovce dochází ke zvýšení hluku 
a ranám, které převyšují úroveň zákonem předepsaných 
norem hluku a vibrací, které poškozují zdraví zde bydlících 
obyvatel a současně dochází vibracemi k narušování sta-
veb podél silnice a také ke zvýšení emisí výfukových plynů.
Dále při rekonstrukci chodníku na ulici Slušovská došlo 
ke snížení jeho výšky na úroveň silnice a vzhledem k tomu, 
že na ulici Slušovská je vysoký pohyb chodců, zejména 
chodců směřujících na vlakové nádraží a dětí docházejících 
do Domu dětí a mládeže, studentů střední školy na přilehlé 
Tyršově ulici a sportujících u Sokolovny, snížila se tak výraz-
ně jejich bezpečnost. 
Ke snížením bezpečnosti došlo i zavedením zákazu stání, 

kdy vozidla, která na této silnici mohla dříve parkovat, při-
rozeně zpomalovala projíždějící vozidla a nedocházelo 
k překračování povolené rychlosti. Dle mého názoru, pokud 
bude tato neutěšená situace i nadále pokračovat a město 
nijak nezasáhne, je jen otázkou času, kdy dojde na této ko-
munikaci k vážné dopravní nehodě. 
Na základě důvodů uvedených výše je situace bezpečnosti 
chodců a obyvatel ulic Slušovská a Nádražní natolik ne- 
únosná, že si žádá neodkladné řešení. 

Žádám zastupitele o neprodlené řešení tohoto problému, 
v podobě omezení tranzitních jízd těžkých nákladních aut 
jednou z nejhustěji osídlených částí Vizovic. 
Proto Vás vyzývám k součinnosti při obhajobě zájmů ob-
čanů Vizovic. Tedy navrhuji stanovení úpravy provozu 
na pozemních komunikacích. Nejefektivnějším řešením 
by bylo prozatím vydání opatření obecné povahy ve formě 
dopravního značení zákazu vjezdu vozidel nad 12 tun 
ve dne a v noci od 22.00 do 6.00 hodin, zákaz vjezdu 

Foto: Petr Jaroň
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vozidel nad 3,5 tuny a brzké zřízení účelové komunikace, 
případně nezbytné cesty z areálu nádraží na hlavní silnici 
49, tak aby došlo k průjezdu kamionů do areálu firem či 
depa bez toho, aby musely projíždět centrem města, čímž 
zahlcují dopravu a jsou pro chodce na výškově neoddě- 
leném chodníku nebezpečím, způsobují narušování noč- 
ního klidu a nežádoucí emise. 
V mezidobí jako přechodné řešení je nutné dopravním zna-
čením snížit také rychlost projížděných vozidel na 30 km/h, 
zrušit zákaz stání a kontrolovat dodržování úsekovým mě-
řením. 

Prosím o Vaše brzké vyjádření, jak hodlá město Vizovice 
tuto situaci řešit.

za obyvatele ulice Slušovská RNDr. Eva Radová

Reakce vedení města:

Vážená paní doktorko,
děkujeme za Váš dopis a za Vaši aktivitu, která má za cíl zvý-
šení bezpečnosti provozu na ulicích Slušovská a Nádražní. 
I město Vizovice vynakládá velké úsilí v této oblasti, dovol-
te nám shrnout již realizované činnosti ve Vámi zmiňované 
lokalitě.
Na základě podnětů občanů a města Vizovice týkajících se 
vysoké rychlosti projíždějících vozidel na místní komunikaci 
1b Slušovská, parkování vozidel při pravém okraji vozovky 
ve směru od centra obce Vizovice a s ohledem na šířkové 
poměry této komunikace bránící bezpečnému a plynulému 
provozu (zajíždění i vyjíždění větších motorových vozidel 
a jízdních souprav k nemovitostem a pohyb chodců) pro- 
vedl silniční správní úřad na jmenované komunikaci doprav-
ní průzkum, a to v srpnu roku 2019 a opakovaně v říjnu roku 
2022, vždy po dobu jednoho týdne.
Po vyhodnocení dopravního průzkumu bylo zjištěno, že 
jmenovanou komunikaci užívalo v srpnu roku 2019 v obou 
směrech 19 620 vozidel (osobní vozidla 11 971, nákladní 
vozidla včetně dodávek 2 709, jednostopá vozidla včetně 
jízdních kol 4 940), průměrná rychlost jízdy vozidel byla zjiš-
těna 45 km/h, komunikace byla zatížena převážně v pondě-
lí, středu a čtvrtek.  
Dále po vyhodnocení dopravního průzkumu v říjnu 2022 
bylo zjištěno, že jmenovanou komunikaci užívalo v obou 
směrech 15 169 vozidel (osobní vozidla 13 304, nákladní 
vozidla včetně dodávek 685, jednostopá vozidla včetně jízd-
ních kol 1 180), průměrná rychlost jízdy vozidel byla zjištěna 
46 km/h, komunikace byla zatížena převážně v pondělí, úte-
rý, středu, čtvrtek a převážně od 6.00 do 19.00 hodin. 
Jelikož při zatížení komunikace v období pracovních dnů 
vznikaly potíže při vyhýbání vozidel a tím byla zhoršena bez-
pečnost a plynulost silničního provozu a byla ohrožena bez-
pečnost účastníků silničního provozu včetně chodců, pře-
vážně dětí, které tudy denně procházejí, přistoupil silniční 
správní úřad na žádost města Vizovice k opatření, které spo-
čívalo	ve	stanovení	dopravního	značení	„Zákaz	stání“,	což	
je zdvojení obecné úpravy provozu, kterou stanoví ve svých 
ustanoveních zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem-
ních	 komunikacích	 (dále	 také	 „zákon	 č.	 361/2000	 Sb“). 

Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 zákona č. 361/2000 Sb. Při stání 
musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 
3 m pro každý směr jízdy, což tato komunikace neumožňuje. 
Stanovení místní úpravy provozu formou opatření obecné 
povahy bylo doručováno veřejnou vyhláškou a účinné je 
k datu 30. března 2021.
Město Vizovice dále v roce 2022 provedlo rekonstrukci 
stávajícího stavu chodníků na ulici Slušovská, která byla 
provedena v rozsahu projektové dokumentace, jež byla 
podkladem pro stavební povolení č. j. MUVIZ 025455/2009 
z 21. října 2010, v právní moci dne 24. února 2010 a sou-
hlasu s ohlášenými udržovacími pracemi č. j. MUVIZ 
025456/2009 z 22. prosince 2009.
Město Vizovice vynakládá velké úsilí, aby zajistilo dobrý 
stav obslužných komunikací na území města, a to zejmé-
na s ohledem na dopravní význam jednotlivých komunikací 
a jejich využití občany. Z těchto důvodů jsou finance pro vý-
stavbu či opravu komunikací směřovány zejména na místní 
komunikace,	které	zajišťují	dopravní	obslužnost	pro	občany	
města celoročně a jsou zásadní pro každodenní zajištění 
spojení s centrem města a okolními městy. Pro letošní rok 
město Vizovice vyčlenilo finanční prostředky na úpravu 
a obnovu komunikací, které se budou týkat i místní komuni- 
kace 1 b – Slušovské a Nádražní, na kterých bude mimo 
jiné provedena i bezpečnostní inspekce a na základě 
výsledků budou provedeny další úpravy, např. chodník se 
sníženou obrubou, popřípadě doplněny bezpečnostní 
prvky, stanovení místní úpravy provozu nebo zvážení mož-
nosti změny stavby.

Ještě jednou děkujeme za podněty k prošetření a věříme, 
že provoz na uvedené komunikaci bude brzy bezpečný pro 
všechny účastníky silničního provozu, včetně chodců.

Vedení města
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„Strašidla na půdě“
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V naší, v naší,
v naší ruině straší,

tak honem domů braši,
jsme v strašidelný kaši.

Snad	 každý	 z	 nás	 někdy	 viděl	 pohádku	 Ať	 žijí	 duchové	
s úžasnými písněmi Jaroslava Uhlíře a texty Zdeňka Svěrá-
ka. A možná právě některou z písniček si broukali návštěv-
níci	výstavy	„Strašidla	na	půdě“,	kterou	s	dětmi	1.–3.	tříd	při-
pravily jejich paní učitelky v prostorách půdy dolní budovy 
základní školy ve Vizovicích. 
Před vstupem do prostor pod střechu školy si každý připra-
vil nejen teplé oblečení a baterku, ale hlavně odvahu. Bez ní 
by to opravdu nešlo. Tu vykoukla bílá paní, tu africké masky, 
objevila se také parádní strašidla a na vše dohlížela socha 
pana školníka. Celou atmosféru dokreslovaly hrozivé zvu-
ky…   
A tak můžeme říct, že máme ve Vizovicích nejen děti výtvar-
ně nadané, ale hlavně nebojácné a statečné.

Vždyť	vědecky	vzato,
bílá paní ani strašidlo NEEXISTUJE. 
A co když TU JE???

J. Macková 
ZŠ Vizovice
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Z mateřské školy Vizovice
Slavnostní adventní odpoledne v Mateřské škole Vizovice 
v měsíci prosinci, kdy se sešli rodiče, děti a zaměstnanci 
na zahradě mateřské školy, symbolicky ukončilo společné 
chvíle roku 2022. Součástí vydařené, předvánočně naladě-
né akce byl i první vánoční jarmárek, který nabízel ke koupi 
rozmanité výtvory – výsledky společné práce dětí a paní 
učitelek. Platidlem ovšem nebyly koruny, ale školkové gro-
še, které kupující získali za aktivitu dětí při výrobě andělské 
čelenky, ale hlavně za svůj osobní čas, jejž budou ochotni 
mateřské škole věnovat. A tak mohli nakupovat například 
za příslib pomoci při udržování školní zahrady, také za do-
dávku materiálu, který není nový a nedá se většinou koupit, 
ale může posloužit při tvořivých aktivitách dětí (třeba od-
řezky dřívek do našich dílen, zbytky papírů, kartonů apod.) 
Ovšem ocenili bychom i nabídku provedení drobných oprav 
hraček, pomoc při zajištění aktivit pro děti, případně jiný 
vlastní nápad.
I přes počáteční nedůvěru se po chvilce u vánočního stán-
ku tvořily fronty vstřícných zájemců.
Jedním z cílů předškolního vzdělávání je spolupráce rodiny 
a mateřské školy. MŠ Vizovice je rodičům otevřená a připra-
vená na různé formy partnerství. Děkujeme všem, kteří jsou 
ochotni v této uspěchané době obětovat alespoň zlomek 
svého osobního volna,  zapojit se do spolupráce a přispět 
malým či větším dílem ke zdárnému chodu školy.
Do nového roku jsme vstoupili s očekáváním toho, co všech-
no nám přinese. Jako obvykle v mateřské škole plánujeme 
a chystáme řadu tradičních i nových aktivit. Momentálně je 

naše pozornost upřena k důležité události – obhajobě titulu 
Ekoškola, který nám náleží od roku 2018. Po určité době 
je však třeba dokázat, že si tuto poctu zasloužíme. Audit 
v	květnu	tohoto	roku	bude	zjišťovat,	jak	si	Ekotým,	potažmo	
celá mateřská škola, vedl v uplynulých třech letech ve vy-
braných oblastech environmentálního vzdělávání. Přesto, 
že je za námi v tématech odpady, voda a prostředí vidět 
kus práce, stále hledáme další možnosti a zdroje, jak při-
spět k ekologizaci provozu, a jak vést k úctě a udržitelnému 
využití životního prostředí nejen ty nejmenší, ale i dospělé.  
Principem programu Ekoškola je vytvoření spolupracující-
ho Ekotýmu, který společnou prací každým rokem zdolává 
sedm stanovených kroků. Proto se neobejdeme bez zájmu 
a ochoty dětí, rodičů i zaměstnanců. Chtěla bych podě- 
kovat všem zúčastněným za nadšení pro tuto činnost, 
za čas, který společnému snažení věnují. Budeme rádi, 
pokud najdeme podporu i u našich bývalých či budoucích 
dětí, respektive jejich rodičů a vizovické veřejnosti. Tak nám 
držte pěsti. 

Mgr. Ivana Petrů

Předběžná informace k zápisu do Mateřské školy Vizo-
vice, okres Zlín pro školní rok 2023/2024: 
Podle platné legislativy proběhne zápis do mateřské ško-
ly v 1. polovině měsíce května. Podrobné informace bu-
dou zveřejněny na adrese www.msvizovice.cz v průběhu 
dubna.
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Vím, kde byl můj domov, když jsem to potřeboval
„Z dětského domova na prkna, co znamenají svět.“ Zatím 
tomu tak není, ale kdoví.

Jarek je chlapec, který vyrůstal v dětském domově. Stále 
před sebou vidím, jak byl on a jeho bratr vylekaný a vystra-
šený z dnů příštích, které je oba ve Vizovicích čekaly.
Dnes už jsou oba dospělí. Bratr je úspěšný kadeřník, kte-
rý se uchytil i ve světě filmu. A Jarda? Ten brzy pochopil, 
že díky dětskému domovu může dosáhnout splnění svého 
snu. Že při smůle, kterou mu život připravil, má vlastně štěs-
tí. Utíkal do světa umění, když mu bylo smutno. Miloval ta-
nec, miloval hudbu. 
Brzy jsme si všimli, že má potenciál, nadání, které je potřeba 
rozvíjet. Ne vždy to bylo jednoduché, ale dokázal to. Ušel 
obrovský kus cesty a dotáhl to až k absolutoriu na Hudební 
akademii múzických umění. Dnes se pyšní titulem BcA.
„Tak	a	je	to	za	mnou!	Chtěl	bych	moc	poděkovat	všem,	kte-
ří mě podporovali.  Jsou to lidi, kterých si nesmírně vážím. 
V životě mi moc pomohli a já jsem rád, že u tohoto okamžiku 
(promoce) mohli být se mnou! Děkuji všem tetičkám a hlav-
ně tetě ředitelce Evičce Bůžkové z DD Vizovice na ulici 
3.	května,“	říká	sám	Jarek.
Byl to krásný okamžik, který jsme si s Jarkem užili. Přeje-
me mu hodně uměleckých příležitostí a třeba o něm ještě 
uslyšíme.

Mgr. Martina Mrlíková, zást. ředitelky
Dětský domov a Základní škola Vizovice

Dětský domov a Základní škola Vizovice  
pro děti s lehkým mentálním postižením, autismem 

a souběžnými více vadami 
(budova základní školy Masarykovo nám. 420 Vizovice, 1. patro – u autobusového nádraží)

znamuje, že během měsíc se uskuteční

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

Žádost podávají rodiče dětí, které do 31. 8. 202 dovrší 6 let i rodiče dětí, které měly odklad.

Vaše dítě bude mít profesionální péči s laskavým přístupem pedagogů, v malém třídním příjemném 
prostředí naší školy.

Informace poskytneme kdykoliv na tel. čísle: 774 444 390 nebo na ddzsvizovice@centrum.cz.



Odzvoňme nudě se Zvonkem
Po Novém roce jsme se rozjeli na plné obrátky. Už nyní se 
chystáme na jarní akce, které budou plné pohybu, zábavy 
a her.  V měsíci únoru proběhla spousta aktivit – karneval 
pro děti, který se konal v DDM Zvonek, sportovní den o po-
loletních prázdninách a příměstský tábor o jarních prázd-
ninách. Nabídku na letní příměstské tábory zveřejníme bě-
hem měsíce března. 

V měsíci březnu pro vás připravujeme už 2. ročník akce 
Sportuje celá rodinka, kdy si děti a rodiče procvičí celé tělo 
na gymnastickém nářadí. O velikonočních prázdninách 
budeme opět hledat velikonoční vajíčko a na konci dubna 
proběhne tradiční slev čarodějnic. Ten se letos bude konat 
na fotbalovém stadiónu ve spolupráci s SK Vizovice. 

Velkou novinkou je náš nový web, který jsme rozjeli v půlce 
ledna. Klikejte a mrkejte na www.ddmzvonek.cz. Web je 
přehlednější, funkčnější a responzivní na Vašem zařízení. 
Přímo si můžete najít v kroužcích kategorii nebo den, co 
vás zajímá a třídit si tak nabídku. Web vám zobrazuje ak-
tuální obsazenost kroužků, akcí a táborů. Moc děkujeme 
za nezištnou spolupráci, a to Lucce Hromadové za grafiku 
bannerů a obrázky. Digitální kresba ji baví a učila ji i děti 
a mládež v kroužku ateliér. Přechod na nové rozhraní a sprá-
vu ICT zajistil Jiří Olšar. Jirka je vedoucí elektrotechnického 
kroužku, kde děti učí pájet elektro stavebnice. Podívejte se 
na kroužek pokročilých elektrotechniků, máme ještě místo 
pro starší a zkušenější koumáky, kteří si mohou vyzkoušet 
pájet zajímavé moduly. DDM Zvonek se také připojil k do-
tačnímu programu DARUJEME KROUŽKY DĚTEM.

Od 2. února 2023 je spuštěna výzva pro příspěvek na dru-
hé pololetí školního roku, můžete tak požádat o příspěvek 
2 000 Kč. O podporu mohou požádat nejen rodiny, které 
pobírají	 „přídavek	 na	 dítě“,	 ale	 také	 rodiny	 pobírající	 „pří-
spěvek	na	péči“	či	 „odměnu	pěstouna/příp.	příspěvek	při	
pěstounské	péči“.

Těšíme se na vás v kroužcích, táborech a na akcích!

Tým DDM Zvonek
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Janův hrad Vizovice v roce 2022
Vážení čtenáři Vizovských novin, rok uběhl jako voda a my 
jsme tu opět s článkem o činnosti Spolku Janův hrad Vizovi-
ce.  Tentokrát o tom, co všechno jsme udělali v roce 2022.
Práce jsme zahájili v březnu a první brigády jsme věnovali 
kultivaci louky nad hradem. To je louka, na které se nachází 
studna. V důsledku výkopových prací zde byla na mnoha 
místech nezatravněná hlína. Hlínu jsme zbavili kamení, zky-
přili ji a zaseli trávu. Tu jsme pak v průběhu dalších brigád 
zavlažovali vodou z hradní studny. Tráva se uchytila a v létě 
již byla louka pěkně souvisle zatravněná.
Naši další činnost v roce 2022 shrnu pro stručnost do ně-
kolika bodů:
•	 Po	celý	rok	jsme	prováděli	stavebně-konzervační	práce	 
 na svislém zdivu zříceniny.
•	 V	místnosti	s	krbem	jsme,	kromě	oprav	svislého	zdiva,	 
 vyzdili parapet u okna a prodloužili stříšku nad krbem.
•	 Vyrobili	jsme	dvě	lavice	a	umístili	je	na	nádvoří.
•	 Natřeli	jsme	šindelové	střechy	ochranným	nátěrem.
•	 Prováděli	jsme	údržbu	jižní	cesty.	
•	 Spolu	s	TSMV	jsme	se	starali	o	travnaté	plochy	včetně	 
 úklidu spadaného listí.
•	 Průběžně	jsme	udržovali	pořádek	v	celém	areálu.

Při výše uvedených pracích bylo odpracováno celkem 393 
brigádnických hodin. Členové spolku Josef Husek, Pavel 
Kadlček, Miroslav Hála, Jiří Stojan, Jiří Gerych, Miroslava 
Husková,	Antonín	Tlusťák	st.	a	Přemysl	Kopečný	odpraco-
vali 357 hodin. Příznivci hradu Eva Budínová, Klárka Habr-
manová, Lucie Habrmanová a Ondra Habrman odpracovali 
36 hodin. 

Na nákup stavebního materiálu, nářadí a odborných služeb 
finančně přispělo Město Vizovice a dobrovolní dárci: Hexxa 
CZ	s.r.o.	Zlín,	ROSTRA	s.r.o.	Vizovice,	Antonín	Tlusťák	ml.	Vi-
zovice, Elen Macháčková Vizovice, Milan Babáček Babice, 
Stavebniny Lednický s.r.o. Vizovice, Marie Minaříková Vizo-
vice, Martin Ševčík Vizovice, Bohuslava Rokytová Vizovice 
a Jan Francák Orlová. 

Všem brigádníkům a dárcům patří naše velké
poděkování!
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Foto: členové Spolku Janův hrad Vizovice
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jímavosti. V březnu totiž o Janův hrad projevila zájem naše 
dvě největší média. Nejprve nás oslovila Česká televize, zda 
si	může	na	hradě	natočit	několik	záběrů	pro	pořad	„Toulavá	
kamera“.	Domluvili	jsme	se	na	sobotu	26.	března,	kdy	jsme	
na hradě přivítali reportérku ČT1 s kameramanem. Na její 
dotazy odpovídal Miroslav Hála a pořad měl premiéru v mě-
síci dubnu. 
Jako druhý se ozval Český rozhlas. Zavolala nám repor-
térka ČRo Zlín Andrea Kratinová a domluvila si s námi 
schůzku. Přijela v úterý 5. dubna a na vyhlídce hradu zpo-
vídala předsedu spolku Josefa Huska. Pořad byl odvysílán 
20. dubna 2022.

V loňském roce se v areálu Janova hradu konaly dvě kul-
turně-společenské akce:
1. 28. května 2022 to bylo vystoupení šermířské skupiny  
 Rebellius a vystoupení hudební skupiny PanGates,
2.	 31.	prosince	2022	se	konal	tradiční	„Silvestrovský	punč	 
	 na	Janově	hradě“.

A co máme v plánu pro rok 2023? 
1. pokračovat v opravách a spárování zdiva,
2. vydláždit místnost s krbem,
3. dokončit nátěr dřevěných konstrukcí zastřešení,

4. pokračovat v údržbě jižní přístupové cesty,
5. provádět údržbu areálu Janova hradu včetně přístřešku,  
 studny, stolů a lavic,
6. zorganizovat dvě kulturně-společenské akce:
 -  oslavu 10. výročí zahájení revitalizace (23. března  
  2013 proběhla první brigáda)
 - Silvestrovský punč na Janově hradě.

Aktuální informace o dění na Janově hradě včetně plánu 
brigád a všech akcí naleznete na webových stránkách 
www.januvhradvizovice.cz a také na facebooku Janův 
hrad Vizovice.
Pokud by měl někdo ze čtenářů VN zájem o členství ve 
Spolku Janův hrad Vizovice, je to možné. Přijetí do spolku 
je dle stanov podmíněno odpracováním 100 brigádnických 
hodin.

Za Spolek Janův hrad Vizovice                                                                                                                           
Miroslav Hála



První polovina školního roku v Orlu
Také v novém školním roce je v Orlu ve Vizovicích rušno. 
Ještě o prázdninách se uskutečnil od 15. do 19. srpna 
florbalový příměstský tábor, kterého se zúčastnilo celkem 
12 hráčů. Během celého týdne jsme trénovali v tělocvičně 
ZŠ Vizovice a také si užili výlet nebo spoustu her v okolí 
orlovny.

Nový školní rok jsme zahájili společně s ostatními spolky 
na akci Vizovice SPOLU, kde jsme prezentovali naši činnost 
pro děti a jejich rodiče. Děti si mohly zastřílet na florbalové-
ho brankáře, projít překážkovou dráhu či vyzkoušet jiné hry 
z Orlíčku. 

Od září se rozběhly naše florbalové tréninky pro všechny 
věkové kategorie. Již tradičně trénují nejmladší hráči kaž-
dý čtvrtek na orlovně pod vedením Ondřeje Žůrka a Marka 
Špaňhela. Po několika letech ovšem nastala změna na po-
zici trenérů v kategorii mladších žáků – dosavadní trenéři 
Ondřej Štach a Filip Vaculík se přesunuli do kategorie starší 
žáci a dorostenci – nově tréninky mladších žáků ve středu 
v tělocvičně ZŠ Vizovice vedou Zdeněk Habrman a Ivo Ja-
níček. Jsme moc rádi, že se našli noví zájemci o trénování, 
kteří obětují svůj čas pro druhé a chtějí předat své florbalové 
zkušenosti nastupující generaci. Pondělní večery pak patří 
tréninkům starších žáků a dorostenců, které následně vystří-
dají v tréninku muži.

Po dvou letech omezení se od října naplno rozběhla Orel-
ská florbalová liga, ve které pravidelně reprezentují Vizovice 
týmy mladších žáků, dorostenců a mužů. Díky této soutě-
ži mohou hráči poměřit své florbalové dovednosti s týmy 
z celé Moravy (např. Dolní Bojanovice, Slavičín, Uherský 
Brod, Hustopeče nad Bečvou, Zlín nebo Strání-Květná), 
a především pro mladší hráče je to velká škola si zahrát proti 
týmům, které trénují již na profesionální úrovni.

Scházet se v září začali také naši nejmenší orlíčci se svými 
rodiči. Ve dvou skupinách Cvičení rodičů s dětmi – Orlíčku 
zdokonalují své pohybové dovednosti, jemnou i hrubou mo-
toriku a ti starší se už učí jednoduchým pohybovým hrám. 
Jsme rádi, že na toto cvičení pro děti předškolního věku na-
vazuje Sportovní kroužek pro děti z 1. stupně ZŠ. Jeho ve-
dení se ujaly Broňka a Lucka Grebeníčkovy. Děti v kroužku 
nejen cvičí, ale hrají i míčové hry, tančí apod. 
O podzimních prázdninách se děti z obou těchto oddílů 
naší jednoty společně se svými rodiči setkali na drakiádě 
na Šibeničním vrchu. Ještě před samotným pouštěním dra-
ků prošly děti stezkou s několika úkoly. Přestože nám vítr 
moc nefoukal, nakonec se podařilo vzlétnout i několika dra-
kům. 

Že je sport v Orlu pro všechny, potvrzují i naše aktivity pro 
dospívající či dospělé. Ti se scházejí při pravidelné hře vo-
lejbalu či stolního tenisu. Od loňského roku pak probíhá 
na orlovně zdravotní cvičení pod vedením paní Bubeníkové. 
V době, kdy čtete tyto řádky, už plánujeme naše tradiční 

aktivity prvních měsíců kalendářního roku. V sobotu 4. února 
se uskutečnil Dětský karneval, v neděli 5. února jste mohli 
na orlovně prožít Odpoledne plné poezie spojené s recitač-
ní soutěží dětí. A srdečně vás zveme v sobotu 22. dubna 
dopoledne na Jarní putování – tradiční vycházku do okolí 
Vizovic, během níž na děti čekají zajímavé úkoly. Těšíme se 
na setkání s vámi.

Rádi bychom touto cestou také poděkovali za finanční pod-
poru městu Vizovice, díky níž mohou v Orlu děti z Vizovic 
i jejich okolí rozvíjet nejen své pohybové dovednosti. 

Bc. Ondřej Štach a Mgr. Alžběta Doležalovát

Foto: Ondřej Štach, florbal příměstský tábor, dorostenci

Foto: Zdeněk Habrman, florbal mladší žáci
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Rekonstrukce kotelen

Díky půlmilionové dotaci města Vizovice a financím získa-
ných z ubytování na Masters of Rock jsme mohli zrekonstru-
ovat kotelnu. Za 599 829 Kč byly pořízeny dva nové kotle 
48kW, včetně vyvložkovaného komína do hlavní kotelny, 
a jeden vyvložkovaný komín a kotel 25 kW pro restauraci. 
Pro zvýšení úspory energií a větší tepelný komfort v sálech 
a restauraci jsme upravili rozvody otopného systému tak, 
aby se zbytečně nevytápěly sklepy (rozvody byly zkráceny 
o 40 m trubek). Děkujeme všem, kteří se na tomto podíleli, 
hlavně řemeslníkům Leoši Červenkovi – topenářská část 
a Pavlu Lukášovi – kominictví Lukáš, kteří odvedli rychlou 
a kvalitní práci. 

Nová okna v malém sále

Díky dotaci 450 000 Kč od města Vizovice proběhla výmě-
na 9 ks oken a venkovních parapetů v malém sále. Věříme, 
že výměnou oken významně ušetříme na vytápění. Celko-
vá cena za realizaci oken včetně zapravení vnitřních špalet 
byla ve výši 552 589 Kč a realizaci provedla firma TP EURO-
okna s.r.o. a zednické práce provedl Marek Hrnčíř. Děkuje-
me všem, kteří se na realizaci podíleli a kteří odvedli rychlou 
a kvalitní práci.
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y Poděkování sponzorům TJ Sokol Vizovice

Seznámení našich občanů s aktuálním chodem
sokolovny ve Vizovicích

TJ Sokol Vizovice, z. s. by velmi rád poděkoval všem, kteří se 
jakýmkoli způsobem podíleli na tom, že sokolovna ve Vizovi-
cích začíná opět postupně vzkvétat. Významné poděkování 
patří především těmto sponzorům: 
•	 Advokátní	 kancelář	 Mgr.	 Pavel	 Starosta	 za	 dlouhodo- 
 bou právní a poradenskou podporu,
•	 firma	 H+M	 Zlín	 a.	 s.	 Ing.	 Lubomír	 Marcoň	 a	 Jakub 
 Marcoň za nákup materiálu v hodnotě 17 000 Kč,

•	 Stavebniny	Lednický	za	pravidelné	poskytování	materiá- 
 lu v hodnotě desítek tisíc,
•	 Jiří	Janečka	za	dlouhodobou	podporu	při	odvozu	dřevin	 
 z areálu sokolovny,
•	 Moravia	Containers,	a.	s.	za	sanitární	materiál	(obklad,	 
 dlažba).

Všem sponzorům tímto moc děkujeme.  
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Rekonstrukce ubytovacích prostor

Proběhla též kompletní rekonstrukce ubytovacích prostor 
za 125 000 Kč, kdy byla namontována kuchyňská linka, kte-
rá významně zvýšila komfort pro ubytované hosty. Dále byly 
provedeny nové rozvody elektrického zařízení, částečně 
byly provedeny i nové rozvody topení a kompletně vymě-
něny všechny radiátory. Byly položeny nové podlahy včet-
ně nových zátěžových koberců a kompletně pořízen nový 
nábytek a postele včetně matrací. Všechny prostory byly 
rovněž vymalovány. Děkujeme všem, kteří se na rekonstruk-
ci podíleli, hlavně řemeslníkům HT-interiér Martinu Hábovi 
a Petru Gillovi za výrobu kuchyňské linky, za malířské práce 
Rudolfu Karičkovi, vodo-topo Michalu Elšíkovi, kteří odvedli 
rychlou a kvalitní práci. 

Nové okapy a svody

Proběhla výměna starých okapů a svodů za měděné okapy 
v celkové délce 71 m a svody v celkové délce 16 m. Dále 
byla provedena částečná pokládka nových střešních tašek 
(bobrovka) 10 m2. Cena realizace dosáhla celkové výše 
102 944 Kč. Rádi bychom vás seznámili s aktuální finanční 
situací TJ Sokol Vizovice z. s., která disponuje dvěma účty 
– sokolským a transparentním. Stav sokolského účtu ke dni 
31. prosince 2022 činil 356 237 Kč a stav transparentního 
účtu ke dni 31. prosince 2022 je 500 Kč. Veškeré finance 
z transparentního účtu byly použity na nákup materiálu 
(měděné okapy a svody, okna v malém sále, radiátory a pří-
slušenství do ubytovacích prostor, vodoinstalatérské a ply-
nařské práce). Všem firmám a občanům, kteří se na sbírce 
podíleli, srdečně děkujeme.
Poděkování patří i sponzorům, kteří se na všech akcích vý-
znamně podíleli a také členům TJ Sokol Vizovice z. s., kteří 
pomáhali ve svém volném čase tyto akce realizovat.

Za TJ Sokol Vizovice, z. s. předseda Petr Večerka
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Během teplých červnových dní (1.–6. června), zatímco se 
zbytek vizovického skautského střediska pilně chystal na tá-
bor, se silná výprava zúčastnila mezinárodní skautské akce 
Intercamp	 ve	 Francii*.	 Spolu	 s	 ostřílenými	 „intercampáky“	
Matějem a Kubou jsme, dobře naladěni, krátce po poledni 
vyrazili vstříc Praze a následně Štrasburku. Již ze začátku 

nás čekalo zpoždění vlaku Českých drah, neúprosný řidič 
Flixbusu do Francie, jenž odmítal zastavit na záchod a v ne-
poslední řadě také hádka německé policie s ukrajinským 
pasažérem, který neměl jízdenku, následovaná podezříva-
vými otázkami na množství Matějových Maggi polévek v ba-
tohu. Jako správní skauti jsme se však se všemi překážkami 

Roverské vzpomínky na rok 2022
Intercamp ve Francii

Foto: archiv TJ Sokol Vizovice z. s.
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ráno, zcela zničení noční cestou, jsme konečně dorazili 
do francouzské metropole. Naší záchranou před doprav-
ním systémem ve Francii byla česká skautka Terka, žijící ve 
Štrasburku již nějakou dobu, která nás po intenzivní prohlíd-
ce města podle plánu odvezla na místo konání, do přírodní-
ho parku Écomusée d’Alsace. 

Ihned po příjezdu dostal každý z organizačního týmu, včet-
ně nás, svou roli. Já s Kubou jsme byli na programu a Matěj 
se staral o bezpečnost areálu. Zatímco se programová sek-
ce odebrala na poradu s mile vyhlížejícím holandským ve-
doucím, Matěj poněkud nervózně zamířil do stanu ostrahy 
informovat se o své roli u Ivana, bývalého člena francouzské 
armády. První den, ještě bez účastníků, jsme pak poklid-
ně zakončili seznamováním s ostatními nad sklenkou vína, 
jak nařizuje tradice ve Francii. Po klidné noci jsme se tedy 
probudili svěží do dalšího dne mezi jezírky a lesy přírody 
Alsaska-Lotrinska. Svěží, až na naši novou kamarádku Ter-
ku, která u zdravotníků musela být vzhůru celou noc, kvů-
li již pověstně příšerné organizaci francouzského národa. 
Po velkolepém zahajovacím ceremoniálu se každý odebral 
na své místo. Matěj střežit areál, Kuba připravovat hru pro 
účastníky a já organizovat již tradiční službu (práci na místě 
konání jako poděkování dané zemi). Tentokrát pod záštitou 
přírodního muzea skauti stavěli plot, nosili dříví a podobně. 
Zde si nemohu odpustit pyšné pozorování, že čeští skauti 
byli zdaleka nejschopnější a nejpilnější. 
V obdobném a vesměs pozitivním duchu se nesly i násle-
dující dva dny, které utekly jako voda a už byl čas loučení. 

Naše strategická opora Terka nás odvezla do Mylhúz, od-
kud nás vezl autobus zpět do Česka. Kompletně vyčerpaní, 
avšak spokojení jsme v odpoledních hodinách dalšího dne 
vystoupili na vizovickém nádraží z vlaku a společně vzdali 
hold	přísloví	„Všude	dobře,	doma	nejlíp.

Antonín Pytela – Bomba

Pozn.:
*Intercamp je každoroční mezinárodní setkání skautů 
a skautek ve věku 11–24 let, kteří jsou organizováni v me-
zinárodně uznávané skautské organizaci. Intercamp se 
koná každý rok, většinou na přelomu května a června a trvá 
od pátku večera (příjezd oddílů) do pondělí dopoledne. 
Intercamp	bývá	přezdíván	„jamboree	zemí	států	NATO“.	

Foto: Antonín Pytela

Foto: Intercamp



Vizovický fotbal vstupuje do nadcházející jarní sezóny s ně-
kolika podstatnými změnami. Na podzim loňského roku pro-
běhla řádná valná hromada SK Vizovice, na které byl zvolen 
nový výkonný výbor spolku. Předsedou byl zvolen Ondřej 
Hruzík, místopředsedou se stal David Mazůrek a členy výbo-
ru byli zvoleni Martin Cholasta, Michal Pšenčík a Jiří Brhláč. 
Dosavadnímu předsedovi SK Tomáši Fojtů po čtyřech le-
tech skončil mandát a my bychom mu zde rádi poděkovali 
za neuvěřitelné penzum práce, kterou pro oddíl v minulých 
čtyřech letech vykonal a pro klub, jak se říká, dýchal. Jsme 
velmi rádi, že dál zůstává u práce s mládeží a bude se věno-
vat našim nejmenším.

Hlavním smyslem fungování spolku kopané je samozřejmě 
mít co nejširší mládežnickou základnu a tento cíl se nám 
daří naplňovat více než zdárně. Klub má družstva ve všech 
kategoriích – tj. školička, mladší přípravka, starší přípravka, 
mladší žáci, starší žáci i dorost. Celkově to dělá více než 
100 dětí aktivně se věnujících fotbalu ve svém volném čase. 
Navíc jak mladším, tak starším žákům se letos nadmíru daří 
a vedou své skupiny bez ztráty jediného bodu. Bohužel je 
nenapodobuje družstvo mužů, které hraje svou první sezó-
nu v okresním přeboru a na jaře ho čeká tvrdý boj o udržení. 
Tým je ale mladý, s velkou perspektivou, a proto věříme, že 
vše zvládne a okresní přebor udrží.

Když fotbalista jakékoliv výkonnostní úrovně zaslechne spo-
jení zimní přestávka, ihned si představí sebe polykajícího 
běžecké dávky ve sněhu a blátě (ti starší), nebo v hale (ti 
mladší) a raději se hned začne těšit na jarní mistráky. A aby 
to těšení nebylo příliš dlouhé, tak se členové SK všech věko-
vých kategorií věnovali budování zázemí klubu, které spočí-
valo v rekonstrukci bývalého bytu v budově kabin.
Samotná možnost stavebních úprav vznikla díky domluvě 
vlastníka areálu TJ Sokol Vizovice a Města Vizovice. Přemě-
na nevyužitého bytu na společné prostory začala pod tak-
tovkou nového předsedy oddílu velkou vyklízecí a bourací 
brigádou začátkem listopadu 2022, které se zúčastnilo více 
než 25 členů oddílu. Kromě bourání zdí, odvážení starého 

nábytku a stavební suti se členové věnovali i celkovému úkli-
du areálu hřiště. Také bylo důkladně vyčištěno a uvedeno 
do provozuschopného stavu hygienické zázemí v bývalém 
bytě. Další prostor pak byl uzpůsoben ke skladování dřeva 
na otop. Cílem této akce bylo rozšířit a zrekonstruovat zá-
zemí pro naše nejmenší, a to v podobě nové šatny (viz foto 
2) a vybudovat klubovnu pro naše členy (viz foto 1). Pro-
stor klubovny bude sloužit hlavně trenérům mládežnických 
kategorií při setkáních s rodiči na pravidelných schůzkách 
a také zde bude nové zázemí pro bufet při domácích zápa-
sech všech kategorií. 

Celková úprava vnitřních prostor budovy umožní kvalitnější 
fungování klubu a také poskytuje lepší možnosti pro pořá-
dání venkovních akcí pro děti např. ve spolupráci s DDM 
Zvonek, pro které je fotbalový areál svou velikostí a bezpeč-
ností jako stvořený.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří se za-
sloužili o toto zvelebení, a že si udělali čas a v předvánoč-
ním shonu nám pomohli! Kromě členů našeho spolku jsou 
to jmenovitě: fa Stavebniny Lednický, František Fuksa, Ja-
roslav Kudrnáč, Petr Večerka, Jakub Žažo, Jozef Urban, 
Rudolf Karička, Martin Kundera, Michal Holý, Mirek Jančík, 
Václav Čeček, fa Mline Pavel Žůrek, Martin Slavík, fa PKN 
Pavel Kamenčák, Tomáš Fojtů, Zdeněk Řepa, fa Dřevosklad 
Milan Křupala a řada dalších.

Co říci závěrem? V nadcházejících měsících nás čeká velká 
spousta práce. Mimo nikdy nekončící, mravenčí, ale radost-
né práce s dětmi je před námi úkol zrekonstruovat další část 
sportovního zázemí klubu, které se po letech chátrání daří 
krok po kroku opravovat.

Pro takové výzvy je potřeba parta nadšených lidí a těch je 
naštěstí ve vizovickém fotbale stále dost. Děkujeme za vaši 
přízeň a držte nám palce.

Vedení SK Vizovice

Zimní fotbalová přestávka
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V sobotu 7. ledna proběhla v našem městě a přilehlých 
vesnicích Tříkrálová sbírka. Tuto již tradiční sbírku v na-
šem regionu pořádá Charita Zlín. V našem městě ji organi-
začně	zajišťuje	Centrum	pro	rodinu	Vizovice	spolu	s	farností 
sv. Vavřince.  Na úvod bych ráda poděkovala všem ochot-
ným vedoucím z řad mládeže, dospělým a také dětem i mla-
dým koledníkům. Už proto, že v sobotním ránu, kdy si mo-
hou pospat, přijdou někteří už v 6.45 hodin do Komunitního 
centra,	aby	se	vystrojili	za	„krále“.	A	také	není	vždy	jednodu-
ché	vyjít	ze	své	„anonymity“,	klepat,	zvonit	na	dveře,	zazpí-
vat a poprosit o příspěvek do kasičky. Ne vždy se lidé tváří 
přívětivě, někdy spíše odmítavě. Ale to jsou většinou ojedi-
nělé případy. Jindy koledníci zase najdou obálku u vstup-
ních dveří, kde majitelka domu musela odejít a v obálce 
nechává peníze do Tříkrálové sbírky. Úžasné…
Letos nám nepršelo, nemrzlo, nesněžilo. A tak pro 28 ko-
ledujících skupinek (cca 90 koledujících) byla obchůzka 
Vizovicemi, Chrastěšovem, Lutoninou, Ublem a Lhotskem 
jednodušší. Velké poděkování patří také vám – občanům 
našeho města a okolních vesnic, kteří jste přispěli do kasi-
ček, ačkoli nás trápí vysoké ceny energií, zdražení potravin 
atd. Ve Vizovicích a Chrastěšově se vybralo úctyhodných 
181 470 Kč. Oproti roku 2022 je částka vyšší o 15 247 Kč.  
Lidé byli štědří i v obdarování koledníků. Vykoledovali si 
nejrůznější sladkosti, které si po svačině (párku s rohlíkem) 
v Komunitním centru, spravedlivě rozdělili. Poděkování patří 
i panu Jiřímu a Vlaďce Oškerovým za focení skupinek ko-
ledníků. 
Další odměny pro koledníky budou na webu www.zlin.cha-
rita.cz, a na facebooku. Můžou se těšit na filmovou pohád-
ku v Golden Apple Cinema, Královské bruslení atd. Vstu-
penkou bude královská placka, kterou děti obdržely. 
Cílem našeho Centra pro rodinu je podporovat zdravé fun-
gování rodiny a mezilidských vztahů. Proto rádi nabízíme 

prostor pro vzájemné setkávání na programech pro děti, 
mládež, rodiče, seniory… Z pravidelných aktivit bych zmínila 
Klub maminek, kde se v Komunitním centru vždy ve čtvrtek 
setkávají	maminky	na	„mateřské	dovolené“.	Společně	tvoří	
program,	ať	už	jsou	to	vzdělávací	přednášky,	besedy,	tvoření	
s dětmi atd. Naše aktivity je možné sledovat na facebooko-
vých stránkách, kde pravidelně přidáváme fotky z našich 
aktivit. Rodiče – především maminky s menšími dětmi, vy- 
užívají také herničku, která je v 1. patře Komunitního centra. 
Před vánočními svátky proběhlo v sále Komunitního centra 
(KC) také setkání pro ukrajinské rodiny a jejich české hos-
titele. Vánoční párty se nesla ve slavnostní a rodinné atmo-
sféře. Ukrajinské maminky připravily různé pokrmy typické 
pro jejich zemi, my jsme nabízeli valašskou kyselici, vánoční 
cukroví a vánoční punč. O příjemnou atmosféru a vánoční 
naladění se postarala Klárka – dcera paní Věrky a její spo-
lužačky a také M. Radoňová s žačkou Emilkou. 
V KC také pravidelně v úterý probíhá kurz češtiny, který 
navštěvují ukrajinské maminky a jejich starší děti. Ve čtvr-
tečním Klubíku se zapojila do programu maminka z Ukra-
jiny Lena s malými dcerkami. A o letních prázdninách na 
příměstském táboře se mezi české děti přidali Maksym 
s Artem, kteří jsou v naší zemi s maminkou Katarinou. Je 
to náš jen velmi nepatrný podíl na pomoci. Velkou péči ro-
dinám	věnuje	především	paní	Věrka	Húšťová	a	její	rodina.	
Děkujeme Městu Vizovice za to, že finančně podporují naše 
aktivity, a to díky dotačnímu titulu, který máme možnost 
každoročně využívat na práci s dětmi.  

V novém roce 2023 se těšíme na společná setkání se vše-
mi,	kdo	mají	chuť	využít	naše	programy.	A	všem	občanům	
města přejeme dar zdraví, dobré přátele a pokoj do srdce.

Centrum pro rodinu Hana Radoňová

Tříkrálová sbírka 2023
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Přátelé, 
je to pro nás neuvěřitelné, ale už je to rok, co se náš život 
otočil vzhůru nohama. Dvanáct náročných měsíců od asi 
nejtěžší a nejdelší noci. Přesto je to jako včera, ten pocit 
úzkosti, strachu a později zoufalé rezignace, když nevíte, 
jestli se ještě máte kam vrátit, jestli máte doma. Kdo zažil 
bezmoc, ten ví, kdo ne, věřte, nelze si představit...
Jako v mlze vzpomínáme na postavy ve stejných oblecích, 
pro nás nerozeznatelné, jež se snaží zachránit, co se dá, 
nasazujíc svůj život a zdraví pro druhé, pro nás, profesio-
nální zlínské a dobrovolné hasiče z Vizovic a okolních obcí. 
Popravdě jen matně si pamatujeme (a těžko si umíme před-
stavit), jak těžká noc to byla i pro ně, o to víc, že je to pro 
ně běžná praxe. Brodili se sněhem kus cesty tam a zpátky, 
jistě k smrti unavení se střídali při hašení a strhávání zbytků 
střech,	odvážení	dřeva	a	uhlí	ať	se	oheň	už	konečně	zastaví.	
Nedali však na sobě nic znát, naopak, snažili se nám po-
moct, jak to šlo, byli neskutečně milí a přátelští. 
Ráno bylo díky Bohu po plamenech, ale místní SDH ještě 
další dva dny hlídkovali a stavěli provizorní vazbu a to, co 
z domu zbylo, se jim podařilo přikrýt plachtami. (Skvělá prá-
ce, chlapi, provizorní přikrytí opravdu vydrželo až do nové 
střechy v květnu!)
Až později jsme se dozvěděli, jak moc pomáhal i Městský 
úřad Vizovice, všechno, co bylo potřeba okamžitě zařídili – 
dřevo, plachty i catering pro zasahující jednotky.

A teď přichází ke slovu skutečný důvod tohoto článku, a to 
je obrovské poděkování všem hasičům, nemluvě o dárcích 
pro holky od vaší nadace, skláníme se před vaší prací, díky!
Děkujeme také městskému úřadu v čele s paní starost-
kou za okamžitou pomoc a vstřícnost, za velkou finanční 
podporu a také za zřízení transparentního účtu. Děkujeme 
Singulární společnosti za dar dřeva na novou vazbu, okol-
ním obcím Lípa a Lutonina a Kozí farmě Vizovice za pod-
poru a finanční prostředky. Díky všem skvělým sousedům 
a přátelům za podporu a že se postarali o zvířata a poskytli 
jim azyl a krmení. Děkuji milé sestřenici za zřízení jiného 
transparentního účtu s dobrým úmyslem (který byla nucena 

zrušit), peníze jsme opravdu dostaly. Děkuji celé široké rodi-
ně, mým milým spolupracovníkům a našim přátelům z Lípy 
za pomoc těžkou mechanizací a také za mnoho hodin a dní 
těžké dřiny při odklízení a likvidaci sutin a později při stavbě 
nové střechy, slovy lze těžko vyjádřit, jak moc si toho vážíme.
Nyní záměrně nejmenuji, nelze totiž vzpomenout všechny. 
Je vás tolik, že by ta jména popsala mnoho stran, ale je také 
spousta těch, jejichž jména neznáme...
Děkujeme vám všem (ne)obyčejným lidičkám za dary pe-
něžní	i	materiální,	ať	už	na	účet	nebo	nám	osobně,	či	zpro-
středkovaně. Spoustu z vás známe osobně, některé od vi-
dění, jiné vůbec, i tak jste pomohli. Díky vám jsme se mohly 
vrátit zpátky domů (i když zatím jen provizorně) a tentokrát 
opravdu oslavit svátky.
Tento rok byl ve znamení radosti ze zdánlivých maličkostí. 
Možná si neumíte představit obrovskou radost, když kama-
rád zprovoznil část elektřiny, abychom mohly aspoň malič-
ko temperovat, nebo pomáhajícím uvařit čaj, aby se v mra-
zu aspoň trochu zahřáli (s troškou slivovice samozřejmě), 
anebo jásání, když se po týdnech nošení vody ze vzdálené 
studánky v lese podařilo pustit vodu do kohoutků. Taková 
blbost	řekneme	si,	vždyť	je	to	samozřejmost.	A	to	nemluvě	
o teplé vodě, která poprvé tekla až koncem října, a to i v čás-
ti radiátorů, hurá!
Už dávno víme, že Vánoce mají jiný smysl než to, co se nám 
předkládá v médiích a reklamách, a dnes pro nás mají ješ-
tě jinou hodnotu a vlastně každý nový den, do kterého se 
probouzíme. Je to vlastně Ježíšův odkaz – bezpodmínečná 
Láska a Radost. Být spolu v lásce a radovat se z maličkostí, 
přijímat vše, co k nám přichází s pokorou, protože všechno, 
co se děje, je pro nás to nejlepší, i když to tak nevypadá.
Dovolím si citovat moudrou myšlenku, která nám změnila 
náhled	 na	 spoustu	 událostí:	 „cokoliv	 se	 děje,	 neděje	 se	
nám,	děje	se	to	pro	nás“.

Díky za všechno.

S obrovskou úctou
Ivana, Veronika a Kateřina Hasíkovy

Rok od požáru
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Adventní čas je všude ve znamení příprav na nejkrásněj-
ší svátky v roce. Ne jinak tomu bylo i u nás v JS Horymír 
Vizovice. Před prvním sněhem jsme uklidili letos vyrobené 
překážky. Všechny místnosti a okna stáje i klubovny byly 
důkladně uklizeny a umyty při předvánočních brigádách, 
na kterých se podíleli všichni členové spolku. Bylo nutno 
stáje i zazimovat, aby koním nebylo chladno a nachystat pro 
ně zimní krmení.
Pro okrasu jsme podzimní výzdobu vyměnili za zimní vět-
vičky, chvojku a jmelí. Nazdobili jsme kromě oken i každý 
koňský box.
Z napadlého sněhu měli radost všichni. Spolkové děti kro-
mě sedla na koni hojně využívaly kopec za stájí k bobování. 
Vše bylo krásně bílé a i koně byli venku spokojení.
Vánoční oslavy zahájili členové JS Horymír Vizovice vyjížď-
kou po oblíbeném okolí Vizovic. Jízda na koni krásnou kraji-
nou navodila tu správnou vánoční atmosféru, i když sníh už 
vzal za své, tak radost z klidné projížďky byla veliká.
Na Štědrý den se členové spolku spolu s dětmi sešli do-
poledne	 ve	 stáji	 u	 nazdobeného	 stromečku	 na	 „Vánoční	
koledování“	.To	bylo	letos,	stejně	tak	jako	loňský	rok	zaháje-
no minikoncertem na trubku, který si pro nás připravil člen 
spolku.	„Vánoční	koledování“	je	vždy	krásným	vyvrcholením	
roku, kdy je čas si u punče a donesených dobrot popoví-

dat i zazpívat koledy. Na koledy máme natištěné speciálně 
ozdobené zpěvníky.
Vedoucí spolku všem nachystala milé překvapení. Přijela 
nás z Irska navštívit kamarádka, rodačka z Vizovic, která 
má k našemu spolku blízko. Se svým bangladéšským man-
želem si české koledy zazpívali s námi, a i když to neby-
lo dokonalé, slíbili, že do příštího roku vylepší výslovnost. 
Na oplátku se naše děti blýskly znalostí angličtiny. A že si 
měly s vzácnou návštěvou o čem povídat.
Součástí vánočního koledování je i ohlédnutí za průběhem 
celého roku a také vzpomínka na zakladatele spolku pana 
Jana Binka. Při výčtu toho, co jsme za rok uskutečnili, kam 
se celý spolek posunul, kolik práce se se odvedlo, co je 
ve stájích nového, si zase uvědomujeme, že jako tým fungu-
jeme skvěle a hlavně, že nás práce kolem koní těší.
A jako odměnu za rok snažení i úspěchů si každý pod stá-
jovým vánočním stromečkem najde drobný dárek. Dárky 
v podobě mrkve a pamlsku dostal i každý koník.

Pevně doufáme, že následující rok bude přát zdraví nám 
i koním, že spolu zažijeme opět spoustu zábavy, ale také, že 
budeme spolu i pracovat, trénovat a závodit.

Veronika Novotná, JS Horymír

Vánoční ohlédnutí
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Vzpomínáme

Dne 4. února 2023 uplynulo již 10 let,
kdy nás opustila naše maminka, babička a prababička
paní

Marie Lutonská

Za tichou vzpomínku děkují
dcera Marie
a snacha Marta s rodinami.

Dne 8. ledna 2023 uplynulo 15 let,
kdy nás opustila naše milovaná 
maminka, babička
paní

Ludmila Krieglerová

Dne 21. ledna 2023 uplyne 9 let,
kdy odešla naše milovaná 
maminka, babička, teta a kamarádka
paní

Věra Kalendová

Kdo jste je znali, věnujte tichou vzpomínku s námi.
Vzpomínají rodiny Koktánova, Kalendova, Krieglerova.
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První a druhé patro zámku pořád ještě spí zimním spánkem, 
pod plachtami si spokojeně podřimuje vyčištěný nábytek, 
smotané koberce trpělivě čekají na svou příležitost a naleš-
těné parkety se nemohou dočkat na první šlápnutí. Ale v pří-
zemí, tam to žije! Zatímco v jedné místnosti se leští stříbro 
jako o život, ve vedlejší kanceláři se skoro kouří z mozkoven 
od toho všeho plánování nové sezóny.

A na co se tedy můžete letos těšit?
Inu, není toho málo. Už několik let se ukazuje, že na naše 
akce chodíte rádi, a přesně to nám dodává energii vymýšlet 
věci nové nebo vylepšovat akce staré a osvědčené. A v roce 
2023 tomu nebude jinak. Sezónu zahájíme v sobotu 1. dub-
na a ne, není to apríl! Stejně jako vloni i letos můžete už 
během dubna navštívit výstavní prostory zámku, tentokrát 
zde předvede své dřevěné výrobky náš kolega. Posledního 
května chystáme speciální akci, kde bychom rádi představili 
předměty, které se podařilo za uplynulých 12 let restaurovat. 
Tato prezentace bude jakýmsi poděkováním všem, kteří se 
na opravách podíleli, a pro návštěvníky tak vznikne jedineč-
ná příležitost podívat se za oponu restaurátorských prací. 
A	protože	„dobří	holubi	se	vracejí“,	v	červnu	se	nám	do	re-
pertoáru vrátí naše oblíbená Panská služba. Staré dobré 
téma s novým scénářem nechá po 5leté pauze návštěvníky 
opět nahlédnout do života zámeckého služebnictva.
S koncem školního roku by měl vyvrcholit projekt, kte-
rý jsme započali už vloni na podzim se dvěma třídami 
8. a 9. ročníku místní základní školy. Práce žáků těchto tříd 
ozvláštní na dva měsíce běžné prohlídky zámku. Novinkou 
letních prázdnin pak budou prohlídky pro děti. Málokteré 

dítě udrží hodinu pozornost při běžném výkladu, plném 
historických faktů a letopočtů. Rozhodli jsme se tedy jednu 
prohlídku týdně, v pátek odpoledne, věnovat dětem a uzpů-
sobit výklad tak, aby prohlídka malé návštěvníky bavila a od-
nesli si z ní nové vědomosti.
V červenci nebude chybět tradiční Piknikový den, protože 
bez něj si už prázdniny ani nedokážeme představit. Vloni 
jsme snad konečně našli ideální prostor – vedle zámku, kde 
na vás i letos budou čekat domácí dobroty, skvělá káva, vy-
nikající pivo ze Zelenáčovy šopy, živá hudba, hry a spousta 
další zábavy. Prázdniny i letos završí Hradozámecká noc, 
jejíž program je stále ještě v procesu tvorby. Nicméně bez 
nějaké té hudební produkce se jistě ani tentokrát neobe-
jdeme. A je tady září a s ním zlatý hřeb sezóny – noční 
prohlídky. Oprášíme minulé téma Okno v podkroví, poctivě 
ometené od loňských nedostatků. No a na úplný závěr ná-
vštěvnické sezóny si zopakujeme strašidelné prohlídky pro 
děti Když nám straší ve věži, které byly vloni téměř okamžitě 
vyprodány. Také proto jsme se tentokrát rozhodli rozprostřít 
akci do dvou večerů a dát tak šanci více zájemcům. O kul-
turu v listopadu se u nás postará MAS Vizovicko a Slušovic-
ko, kterým propůjčíme areál pro Svatomartinský trh. O Vá-
nocích se samozřejmě můžete těšit na 27. ročník výstavy 
betlémů v zámecké kapli a snad se nám povede i nějaká ta 
vánoční výstava.
A	 to	už	 je	pro	 letošek	opravdu	všechno.	Věříme,	 že	si	 „tu	
svou“	akci	najdete.	Těšíme	se	na	vás!

Barbora Grombířová
zámek Vizovice

Nahlédnutí do zámecké sezóny 2023
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I naše knihovna se připojí k tradiční celostátní akci 
Březen – měsíc čtenářů, ať už besedou pro veřejnost, 
trénováním paměti, dílničkou, besedami pro děti, výsta-
vou nebo knižními novinkami.

Historie měsíce, který je věnován čtenářům a čtenářství se 
začala psát v roce 1955, kdy se tehdejší Ministerstvo kultury 
dohodlo se Svazem československých spisovatelů, Česko-
slovenským svazem mládeže, nakladateli a knižním obcho-
dem, že jeden měsíc v roce bude zaměřen na propagaci 
knih. Tímto měsícem se stal březen a akce dostala název 
Březen – měsíc knihy. Knihovnám a knihkupectvím byla po-
nechána poměrně volná ruka v organizování různých be-
sed, literárních večerů a setkávání nad poezií. Tyto instituce 
toho zdatně využily a přinášely knižní osvětu mezi širokou 
veřejnost. 

Po revoluci v roce 1989 došlo k mnoha změnám a některé 
se dotkly i knih. Měsíc knihy přestal být ministerstvem říze-
nou akcí a téměř zanikl. Rychlý rozvoj elektronických médií 
rozpoutal diskusi o tom, zda si tištěná kniha udrží své posta-
vení. Na základě této debaty vznikl Březen měsíc internetu 
(BMI). Ukázalo se však, že výsadní postavení si, i přes růz-
né teorie, tištěná kniha stále drží a březen tak stále zůstává 
svátkem knihy a především čtenářů.

V roce 2010 Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
(SKIP) vyhlásil první ročník celorepublikové akce Březen – 
měsíc čtenářů. V letošním roce proběhne 14. ročník. 
V knihovnách po celé České republice se měsíc čtenářů 
slaví prostřednictvím různých akcí, besed nebo veletrhů. 
Nakladatelství	a	knihkupci	si	„šetří“	zajímavé	tituly,	knihovny	
jimi	doplňují	svůj	fond	a	čtenáři	přicházejí	ať	do	obchodu,	či	
knihovny, aby mohli nalézat jejich kouzlo. 

I v naší knihovně jsme si pro vás připravily několik zají-
mavých akcí. Ve čtvrtek 2. března v 17.00 hodin se usku-
teční beseda Valašsko z lufta s cestovatelem, přírodověd-
cem a učitelem Mgr. Janem Husákem. Následující čtvrtek 
9. března od 9.00 hodin bude v čítárně knihovny pro-
bíhat kurz Trénování paměti s certifikovanou trenérkou 
PhDr. Helenou Gajduškovou. A v pondělí 23. března mezi 
12. a 17. hodinou se prostory knihovny promění ve veliko-
noční tvořivou dílničku pro malé i velké. Po celý březen pak 
bude v knihovně probíhat výstava s názvem Z archivu paní 
učitelky Boženy Kovářové – vystaveny budou výtvarné a slo-
hové práce žáků ZŠ Vizovice ze 60. let.
Kromě akcí pro širokou veřejnost také uspořádáme šest be-
sed pro děti z MŠ Vizovice, se kterými si budeme povídat, 
hrát	a	„kouzlit“	s	knihou.

Městská knihovna Josefa Čižmáře
Hana Pekárková, Jessica Exnerová

Měsíc březen bude již po čtrnácté patřit čtenářům, 
knihám, čtení a setkávání

Dovolte mi, abych se na začátku nového roku ještě na ně-
kolik chvil vrátila do sklonku roku starého. První i druhá 
adventní neděle v roce 2022 se ve Vizovicích nesla v du-
chu charitativních koncertů pro Oliverka Pechala, který si 
s sebou životem nese onemocnění poruchy srážlivosti krve 
a komplikace s tím spojené (Ola bojuje s dětskou mozko-
vou obrnou, epilepsií a centrální vadou zraku). Chtěla bych 
jménem organizátora benefice, spolku Musica Liberis, po-
děkovat všem návštěvníkům, kteří koupí vstupenky na tyto 
dvě akce podpořili terapie malého Olivera, které mu pomo-
hou k jednoduššímu začlenění mezi své vrstevníky. 

Velký dík patří i městu Vizovice a vedení Domu kultury 
ve Vizovicích, které poskytlo prostory kavárny bez nároku 
na zaplacení nájemného za účelem uskutečnění prvního 

adventního posezení u cimbálu s CM Vincúch. Byl to krásný 
večer a věřte, že u posezení nezůstalo. Tóny a úžasný zpěv 
tohoto sympatického tělesa vybídl nejednoho posluchače 
i k tanci. Děkujeme vřele muzikantům z CM Vincúch, kteří 
vystupovali bez nároku na honorář a zvýšili tak svým velkým 
srdcem výtěžek z akce.

Druhá adventní neděle již měla komornější atmosféru, a to 
v kostele sv. Vavřince. Vystoupil zde smíšený komorní pě-
vecký sbor ZeSrandy, který docestoval až z Kroměříže. 
Repertoár byl velmi rozmanitý a troufám si říci, že lahodil 
uchu i náročného posluchače. Sboristé opravdu ocenili pří-
ležitost si zazpívat v tak krásném prostředí, přičemž jejich 
vděčnost byla umocněna posláním, které tato akce skýta-
la. Děkujeme především otci Vítku Hlavicovi za vřelé přijetí 

Adventní vizovická benefice
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a poskytnutí zázemí vizovické farnosti pro organizaci tohoto 
benefičního koncertu.

Obě akce vynesly částku 55 000 Kč, která byla převedena 
na transparentní účet Olivera vedeného u Asociace rodičů 
dětí s DMO a která bude použita pro Oliverka na nákup kom-
penzačních pomůcek, rehabilitací a dalších terapií, které 

nehradí	zdravotní	pojišťovna	a	které	hlavně	zjednoduší	jeho	
cestu	životem.	Přejeme	Oliverovi	a	jeho	rodině	šťastný	nový	
rok prožitý ve zdraví, plný báječných zážitků, plný smíchu 
a radosti.

PMJ, Musica Liberis – Hudba dětem
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I malá změna
může přinést
velké úspory
Ušetřete náklady za energie

Dostanete až 150 tisíc korun a zateplíte
svůj dům rychle a jednoduše.

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze? Pomůžeme vám.

 
www.novazelenausporam.cz

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM
LIGHT

Dne 9. ledna 2023 byl zahájen příjem 
žádostí o dotaci v rámci projektu Nová 
zelená úsporám Light. Ten je určen pro 
vlastníky a spoluvlastníky rodinných 
domů z řad seniorů a osob pobírajících 
dávky na bydlení.
Žadatelé mohou získat až 150 000 Kč, 
a to na výměnu oken, vchodových dveří, 
či zateplení.  Příspěvek se vztahuje na 
opatření, která byla realizována po 12. září 
2022. Pokud máte zájem o více informací, 
kontaktujte MAS Vizovicko a Slušovicko 
na telefonním čísle 732 234 490.

Více informací naleznete také na jejich 
webových stránkách www.masvas.cz.




